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Indledning 

Især i naturfag oplever eleverne undervisningen som kedelig og uinteressant, da de ikke kan se 

formålet med faget (Nielsen, 2005). I den forbindelse har man foretaget ROSE- undersøgelsen, som 

studerer 15-årige unges holdning til naturfag, hvor man har opstillet en række udsagn, som eleverne 

skal vurdere (Troelsen & Sølberg, 2008, s. 3). Undersøgelsen blev foretaget i 2003 i en række 

forskellige lande og handler bl.a. om, at eleverne skal vurdere, i hvilken grad de oplever disse fag 

som meningsfulde og betydningsfulde for dem selv som individer.  To af de mange udsagn, som har 

fanget min opmærksomhed, er: ”Naturfagene er interessante” (Troelsen & Sølberg, 2008, s. 49) og 

”Jeg kan lide fysik/kemi” (Troelsen & Sølberg, 2008, s. 50). Resultatet, som fremkommer ved det 

første udsagn, viser, at kun halvdelen af de adspurgte elever ser naturfagene som interessante. 

Resultatet, som fremkommer ved det andet udsagn viser hermed også, at ca. halvdelen af de 

adspurgte elever giver udtryk for, at de kan lide fysik/kemifaget (Ibid.). At kun halvdelen af 

eleverne udtrykker interesse for fysik/kemifaget behøver nødvendigvis ikke at ses som et negativt 

resultat, men for mig som kommende fysik/kemilærer, vil der være en interesse i at, så mange 

elever som muligt er interesseret i undervisningen. Derfor må vi naturfagsundervisere overveje nye 

metoder i undervisningen og engagere eleverne i faget, således at de opdager spændende aspekter i 

videnskab, og således at de bl.a. kan se, hvor i dagligdagen de har brug for denne viden. I min 4. års 

praktik på Låsby Skole har jeg haft fokus på IBSE- metoden i praksis, hvilket jeg fandt yderst 

interessant. Mine erfaringer, observationer og oplevelser i praktikken har gjort, at jeg har oplevet 

metoden som en læringsfremmende og motivationsfremmende didaktisk metode, hvilket har dannet 

grundlag for valget af netop IBSE- metoden til mit bachelorprojekt. 

I forbindelse med dette har jeg udarbejdet følgende problemformulering:  

Hvordan kan IBSE- metoden være med til at fremme elevernes læring og motivation i 

fysik/kemi? 

  

Læsevejledning/metode 
Jeg vil i mit bachelorprojekt hovedsageligt fokusere på IBSE- metodens indvirkning på elevernes 

læring og motivation, både teoretisk, og ift. min egen oplevelse af metoden i praksis. Jeg vil 

analysere og vurdere metoden ud fra forskellige teorier samt min empiri fra 4.års praktikken. Jeg 



Souha Seifeddine                                 Professionsbachelor                                                          2.maj 2014 
Årgang 2010                                              Fysik/kemi                                 Charlotte Ormstrup og Kirsten Rosholm  
Studienummer: 145733                                                                                   VIA UC Læreruddannelsen i Silkeborg 
 

3 
 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                                         2014 

har valgt at inddrage forskellige relevante teorier, som jeg anser værende vigtige at holde sig for 

øje, og som har betydning for resultatet af elevernes læring og motivation, når man overvejer at 

bruge IBSE- metoden i sin undervisning. Jeg vil nu gennemgå opbygningen af min opgave, hvor jeg 

kort vil inddrage forskellige teoretikere og deres tilhørende teorier, som spiller en vigtig rolle i min 

opgave. Dette gøres for at give læseren indsigt i min opgaves struktur og indhold. 

Jeg vil som det første i min opgave komme med argumenter for, hvorfor vi skal have naturfag i 

skolen, da min opgave fokuserer på fysik/kemifaget, som er et naturfag. I forbindelse med dette har 

jeg valgt at inddrage Svein Sjøberg og hans fire argumenter for, hvorfor vi skal have naturfag i 

skolen - den naturfaglige almendannelse. Her lægger Wolfgang Klafkis teori om almendannelse sig 

op ad Sjøbergs fire argumenter, hvilket jeg kort vil belyse i samme afsnit. 

Herefter vil jeg kort beskrive IBSE- metoden samt koble denne på min praksis. Dette gøres for at 

give læseren indsigt i, hvordan jeg har anvendt IBSE- metoden i praksis, som en optakt til 

analyseafsnittet. Inden jeg går i gang med analyseafsnittet, ser jeg det vigtigt, at man som læser får 

indsigt i de forskellige læringsteorier, som jeg har valgt at inddrage i min opgave for hermed at give 

læseren indsigt i, med hvilke briller jeg ser på læringsprocessen i IBSE- metoden. Her vil jeg 

definere læringsbegrebet ud fra tre læringsteoretikeres syn, som jeg ser relevante at inddrage i min 

opgave, da deres læringsteorier lægger sig op ad læringsprocessen i IBSE- metoden. Jeg vil nu kort 

beskrive de tre læringsteoretikere og deres tilhørende teorier samt, hvilken rolle de spiller i min 

opgave. Jeg vil undervejs forklare, hvorfor jeg har valgt at inddrage netop disse teoretikere i min 

opgave: 

 Lev Vygotskijs læringsteori bygger på det socialkonstruktivistiske læringssyn, som 

IBSE- metoden er stærkt præget af. Derfor ser jeg det relevant at inddrage Vygotskij i 

min opgave. Her ser han især ”sprog” og ”dialog” som to vigtige elementer i elevernes 

læringsproces. Disse to elementer er også centrale i forhold til arbejdsprocessen i IBSE- 

metoden, hvor bl.a. gruppearbejde står centralt. I forlængelse af dette vil jeg også kort 

inddrage hans begreb ”zonen for nærmeste udvikling”. Vygotskijs læringsteori vil være 

den læringsteori, som jeg vil anvende i min analyse af praksis. 

 John Deweys teori om, at viden kan opstå gennem ”refleksiv tænkning”, har jeg 

inddraget, dels fordi den lægger sig op ad arbejdsmåden i IBSE- metoden, dels fordi 

Deweys læringssyn lægger sig op ad det socialkonstruktivistiske læringssyn, som også 

IBSE- metoden bygger på. Her er der særligt fokus på hypotesedannelsen, som foregår i 
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grupper, hvilket også står centralt i IBSE- metoden. Deweys læringsteori inddrages blot 

til sammenligning med IBSE- metoden i min opgave. 

 David A. Kolb ser læring som en ”proces” og ikke et ”produkt”, hvilket lægger sig op ad 

læringsprocessen i IBSE- metoden. Hans læringsteori indeholder derfor elementer, som 

også er centrale i IBSE- metoden, og derfor ser jeg ham relevant at inddrage i min 

opgave. Hans teori inddrages blot til sammenligning med IBSE- metoden i min opgave. 

Herefter kommer min analyse af min praksis. I mit analyseafsnit vil jeg anvende relevant faglig 

teori samt min empiri fra praktikken til at undersøge, om IBSE- metoden kan have en positiv 

indvirkning på både elevernes læring og motivation i fysik/kemi. Jeg vil nu beskrive, på hvilken 

måde jeg har valgt at undersøge dette: 

 For at vurdere, om IBSE- metoden kan have en positiv indvirkning på elevernes læring, 

som er en central del af min problemformulering, har jeg indsamlet data i form af 

elevprodukter i forskellige udgaver(quizzer og elevrapporter), som jeg har lavet om til 

empiri ved at behandle disse med et bestemt fokus. Dette har jeg gjort ved f.eks. at 

undersøge, i hvor høj grad det er lykkedes eleverne at bruge bestemte fagord i en 

meningsgivende sammenhæng efter IBSE- forløbet samt undersøge, om der er sket en 

faglig udvikling med eleverne ved at sammenligne deres før - og efterquizzer. I 

forbindelse med dette har jeg med hjælp fra praktiklæreren udvalgt en fagligt stærk elev 

(elev A) og en fagligt svag elev (elev B), som inddrages i min analyse for hermed at 

undersøge, om metoden kan virke læringsfremmende for både fagligt stærke og fagligt 

svage elever. Ifølge praktiklæreren er elev B mindre aktiv i fysik/kemitimerne, hvilket 

muligvis skyldes elevens faglige niveau samt manglende motivation.  

 For at vurdere om IBSE- metoden kan have en positiv indvirkning på elevernes 

motivation, som også er en central del af min problemformulering, har jeg lavet 

strukturerede observationer (Hillersdal & Jacobsen, 2010, s. 73) på elevernes 

arbejdsindsats, dels fordi arbejdsprocessen i IBSE- metoden er en væsentlig faktor, dels 

fordi jeg mener, at et skriftligt produkt ikke er helt tilstrækkeligt til at bedømme 

elevernes motivation og udbytte af undervisningen. I forbindelse med dette har jeg 

udarbejdet min egen observationsguide(Ibid.), hvor jeg har oplistet de vigtigste 

observationsområder for at vurdere elevernes motivation og arbejdsindsats i arbejdet 

med IBSE- metoden:  

http://da.wikipedia.org/wiki/David_A._Kolb
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- elevernes følelser(Udtrykker eleverne glæde og nysgerrighed?) 

- elevernes indbyrdes samtaler og diskussioner (Diskuterer eleverne opgaverne på et 

passende fagligt niveau? Reflekterer de over deres arbejde ved at stille spørgsmål?) 

- elevernes deltagelse(Er alle elever aktive i undervisningen?) 

I forlængelse heraf vil jeg inddrage Niels Bonderup Dohn med begrebet ”Situationel interesse” samt 

Deci og Ryans motivationsteori, herunder de tre behov: ”Selvbestemmelse”, ”kompetence” og 

”samhørighed” for at undersøge, om der kan være tegn på, at elev A og elev B har været motiverede 

i IBSE- forløbet. For bedre at kunne vurdere, om IBSE- metoden kan have en positiv indvirkning på 

elevernes motivation i fysik/kemi, har jeg har herudover konstrueret et kvantitativt spørgeskema 

(Hillersdal & Jacobsen, 2010, s. 85) til eleverne, hvor de har skullet vurdere, i hvor høj grad 

arbejdsprocessen i IBSE- forløbet har virket motiverende for dem. En nærmere beskrivelse af mit 

spørgeskema samt spørgsmålstyperne vil finde sted i analyseafsnittet. Jeg vil her bl.a. inddrage Deci 

og Ryans motivationsteori i min analyse af spørgeskemaet. Jeg vil derefter afslutte afsnittet med 

kort at diskutere, hvordan jeg kunne have forbedret mit spørgeskema for hermed at opnå mere 

valide svar fra eleverne.  

Efter analyseafsnittet vil jeg komme ind på Robin Millars teori om praktisk arbejde, herunder dets 

betydning i naturfag. Millar argumenterer for, at det praktiske arbejde understøtter læringen af 

viden i og om naturfagene. Jeg ser Millars teori om praktisk arbejde relevant at inddrage, da 

praktisk arbejde er et centralt element i IBSE- metoden. Jeg vil hermed ud fra Millars teori 

undersøge, om det praktiske arbejde i mit forløb kan karakteriseres som effektivt, hvor elev A og 

elev B inddrages. 

Herefter vil jeg vurdere IBSE- metoden som didaktisk metode ud fra mine egne erfaringer med 

metoden samt nogle af Søren Kruses argumenter ”for” og ”imod” metoden. For at få flere 

perspektiver på IBSE- metoden som didaktisk metode har jeg interviewet en fysik/kemilærer på 

Låsby Skole (Jeg har nedskrevet hendes besvarelse og vedlagt denne som bilag). Interviewet er et 

struktureret interview (Hillersdal & Jacobsen, 2010, s. 79), hvor formålet er at vurdere IBSE- 

metoden som didaktisk metode ud fra en erfaren faglærers synspunkt og hermed ud fra et 

professionelt ståsted kunne vurdere metodens styrker og svagheder. Interviewet vil dog ikke fylde 

meget i min opgave.  Jeg vil kun inddrage få spørgsmål, som jeg analyserer. 
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Derefter vil jeg give mit eget forslag til, hvordan man som lærer kan anvende IBSE- metoden 

hensigtsmæssigt, således, at man som lærer får mest ud af sin undervisning. I forlængelse af dette 

vil jeg inddrage Wolfgang Klafkis teori om ”den kategoriale dannelse” for hermed at undersøge, 

hvordan IBSE- metoden som didaktisk metode kan være med til at fremme den kategoriale dannelse 

hos eleverne. 

Jeg vil slutte min opgave af med at knytte en kommentar til folkeskolens formålsparagraf og 

sammenholde den med tidligere formålsparagraffer for at undersøge, hvor folkeskolen i dag er på 

vej hen. Dette vil jeg belyse ud fra Klafkis dannelsesteori, og derefter vil jeg inddrage en artikel af 

Sten Clod, som netop diskuterer, hvilket dilemma vi i dag står i angående undervisningen ude i 

folkeskolen. 

Som det fremgår af ovenstående, har jeg anvendt en hermeneutisk undersøgelsesmetode med de fire 

klassiske trin: spørgsmål-svar-cirkel, hypotetisk-deduktiv-cirkel, subjekt-objekt-cirkel og helhed-

del-cirkel (Føllesdal & Walløe, 1997, s. 96-97), hvor undersøgelsens fremadskridende fortolkning 

hele tiden rejser nye spørgsmål, nye hypoteser, ny subjektiv forståelse og ny helhed i en stadig 

søgen efter ”sandhed”. Da jeg tillige har bestræbt mig på at forholde mig kritisk til min egen 

undersøgelse, vil jeg betegne min metode som "kritisk hermeneutisk" (Føllesdal & Walløe, 1997, s. 

102-103). 

Hvorfor naturfag? 
Ifølge ”Fælles Mål”, herunder formålet for faget fysik/kemi er det vigtigt, at eleverne tilegner sig 

viden om fysiske og kemiske forhold i naturen med vægt på forståelse af grundlæggende fysiske og 

kemiske begreber og sammenhænge (UVM, Fælles mål- Faghæfte 16, 2009). De skal samtidig få 

indblik i, hvordan fysik og kemi bidrager til forståelse af den verden, der omgiver dem. Naturfag 

betragtes altså som et almendannende fag, og i forbindelse med dette har Svein Sjøberg opstillet fire 

gode argumenter for, hvorfor vi skal have naturfag i skolen (Sjøberg, 2012, s. 190): 

1. Økonomiargument: Vores samfund er præget af et erhvervsliv, som i høj grad er orienteret i 

retningen af videnskab og teknologi. Derfor har vores samfund brug for unge med sådanne 

kvalifikationer, og disse unge vil i højere grad være rustede til at møde erhvervslivet end unge uden 

disse kvalifikationer.  



Souha Seifeddine                                 Professionsbachelor                                                          2.maj 2014 
Årgang 2010                                              Fysik/kemi                                 Charlotte Ormstrup og Kirsten Rosholm  
Studienummer: 145733                                                                                   VIA UC Læreruddannelsen i Silkeborg 
 

7 
 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                                         2014 

2. Nytteargument: I dagligdagen er vi konstant omgivet af viden og tekniske indretninger, som ikke 

er til at undgå i det moderne samfund, som vi lever i. Derfor vil fysik/kemi på mange områder 

hjælpe eleverne til at blive klogere på forskellige aspekter, de kender fra deres hverdag f.eks. 

hvorfor regnvand, som indeholder syre, ikke skader os mennesker, eller hvordan vi får elektricitet i 

hjemmet. På denne måde vil fysik/kemi afklare en masse spørgsmål såsom ”hvorfor” eller 

”hvordan”, samt føre til bedre mestring af dagligdagen i et moderne samfund. 

3. Demokratiargument. I et demokratisamfund bliver afgørelser truffet på baggrund af fornuft, 

argumenter, viden samt forhandlinger. Når samfundsdebatten fx handler om solceller, vindenergi 

eller genteknologi, er vi nødt til at have en viden for at kunne forstå de videnskabelige analyser og 

begreber, der anvendes, og for at kunne deltage aktivt i debatten. Ønsker vi altså at påvirke en 

situation, er det helt nødvendigt, at man forstår den, og det er hermed vigtigt, at man er i stand til at 

skelne mellem gode og dårlige argumenter. 

4. Kulturargument. De store tanker og teorier, som meget af vores viden i dag baseres på, udgør 

tilsammen et verdensbillede, som for os er en del af vores virkelighedsforståelse. Skolens opgave er 

hermed at formidle kundskaber og værdier, som står centralt i vores kultur, videre til eleverne. 

Naturvidenskaben udgør nemlig en vigtig del af denne kulturarv. 

Disse fire argumenter er ifølge Sjøberg argumenterne for, hvorfor vi skal have naturfag i skolen, og 

hvorfor eleverne skal lære naturfag - den naturfaglige almendannelse(Sjøberg, 2009). Denne 

dannelsestænkning – almendannelse – må ifølge dannelsesteoretikeren Wolfgang Klafki orientere 

sig mod et demokratisk, konsekvent frit og socialt samfund. Skal eleven opdrages til at kunne indgå 

i et sådant samfund, må eleven derfor kunne tage vare på sine borgerrettigheder (Graf & Libenholt, 

2004, s. 34). Derfor er naturfag en vigtig del af elevernes almendannelse, både ifølge Klafki og 

Sjøberg. Klafkis dannelsesteori uddybes senere i opgaven. 

IBSE som didaktisk metode 
 

Jeg vil i dette afsnit kort beskrive IBSE- metoden samt koble denne på min praksis for at give 

læseren indsigt i, hvordan jeg har anvendt metoden i praksis. Inden jeg beskriver metoden, vil jeg 

kort opridse, hvorfra jeg har indsamlet min empiri, samt hvilke ”trinmål”, jeg har taget afsæt i ved 

planlægningen af mit IBSE- forløb.  
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Jeg har været i praktik på Låsby Skole, hvor jeg har undervist en 7.klasse med 13 elever i emnet 

”syrer og baser” i fysik/kemi.  Da jeg som kommende fysik/kemilærerer forpligtet på at planlægge 

min undervisning ud fra, hvad der står i faghæftet for fysik/kemi, har jeg ved planlægning af mit 

forløb taget afsæt i trinmålene efter 8.klasse vedrørende emnet ”syrer og baser” (UVM, Fælles mål- 

Faghæfte 16, 2009, s. 5). Her står der, at undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har tilegnet 

sig kundskaber og færdigheder, der sætter dem i stand til at:  

 anvende enkle fysiske eller kemiske begreber til at beskrive hverdagens fænomener 

 kende generelle egenskaber ved hverdagens stoffer og materialer herunder 

(…)surhedsgrad(…) 

 

Mit valg af netop IBSE- metoden har taget afsæt i formålet for faget fysik/kemi, hvor der står: 

Stk. 2. Undervisningen skal anvende varierede arbejdsformer og i vidt omfang bygge på elevernes 

egne iagttagelser og undersøgelser, bl.a. ved laboratoriearbejde. Undervisningen skal udvikle 

elevernes interesse og nysgerrighed over for fysik, kemi, naturvidenskab og teknologi og give dem 

lyst til at lære mere (UVM, Fælles mål- Faghæfte 16, 2009, s. 3). Her ses skyggen af IBSE- 

metoden, hvilket jeg vil uddybe senere i opgaven under afsnittet ”Styrker og svagheder ved IBSE- 

metoden”.  

Beskrivelse af IBSE- metoden samt kobling af denne på min praksis 
 

Inquiry Based Science Education (IBSE) er en undervisningsmetode, som er en undersøgende og 

eksperimenterende tilgang til naturfagsundervisningen (Linderoth & Hagelskjær, 2010, s. 26). IBSE 

blev grundlagt i USA og er en metode, som hjælper eleverne med at lære om, hvordan viden om 

naturen og deres omgivelser skabes. Grundidéen inden for IBSE- metoden kan karakteriseres som 

en deltagerstyret, problem- og undersøgelsesbaseret undervisning. Her er udgangspunktet fælles 

åbne spørgsmål eller problemstillinger, som eleverne i mindre grupper forsøger at finde en løsning 

på ved hjælp af forskellige former for undersøgelser støttet og guidet af læreren (Linderoth & 

Hagelskjær, 2010, s. 27). Metoden bygger hermed på den socialkonstruktivistiske forståelse af 

elevernes læringsproces(Ibid.). Denne udforskende og undersøgelsesorienterede didaktik har vist 

sig at stimulere elevernes motivation i naturfag (Linderoth & Hagelskjær, 2010, s. 26). 

IBSE- metoden består af i alt fire faser (Sillasen, 2012, s. 1): 
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Udforskningsfasen 

 

 Eleverne får en begyndende indsigt i det fænomen, som de vil undersøge.  

Efter at have forberedt sig lidt hjemme skulle eleverne arbejde med spørgsmål til emnet. Hermed fik 

de indsigt i centrale faglige begreber. 

Undersøgelsesfasen 

 

Eleverne formulerer undersøgelsesspørgsmål, laver hypoteser, 

planlægger og udfører en undersøgelse.  

I denne fase var formålet at aktivere elevernes interesse og 

nysgerrighed gennem hypotesedannelse. Her blev eleverne 

præsenteret for et powerpointshow, som bestod af billeder med 

elementer fra elevernes hverdag, som vedrører syrer og baser. 

Eleverne skulle individuelt nedskrive alt, hvad de kom i tanke om, 

når de så billederne på gule post- its, som de senere skulle klistre på 

tavlen. Derefter skulle de ”shoppe” de post- its, de ville undersøge, 

som på baggrund af emnet dannede grundlaget for 

gruppedannelsen(á tre elever). Jeg havde derudover medbragt 

forskellige forsøgsark
1
, som nogenlunde passede til billederne, som 

eleverne havde mulighed for at inddrage i deres undersøgelser.  

 

Vurderings- og konklusionsfasen 

 

Eleverne laver synteser om, hvad de har lært på baggrund af deres undersøgelser.  

Eleverne skulle efter forsøgene og undersøgelserne individuelt aflægge en rapport ud fra en 

vejledning, som jeg havde udarbejdet til dem
2
. Her var formålet, at eleverne skulle beskrive deres 

hypotese, formål med forsøget, relevant fagligt teori samt, hvad de fandt frem til. 

 

                                                           
1
 Disse kan rekvireres, hvis dette ønskes 

2
 Denne kan rekvireres, hvis dette ønskes 

Eksempler på billeder fra 
oplægget: 

Er cola farligt? 

 

Vand smager ikke af 

noget! 

 

Nogen siger, at slik har 

med syrer og baser at 

gøre. 
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Kommunikationsfasen 

 

Eleverne præsenterer deres undersøgelser og resultater for andre.  

Eleverne skulle her præsentere deres resultater over for en anden gruppe samt give respons til 

hinanden - hvad har været godt, og hvad skal uddybes? Her var formålet, at eleverne skulle 

videregive deres nye viden til andre samt med hvilke resultater og hvorfor. 

Læringsteorier 
 

Jeg vil i dette afsnit komme ind på de forskellige læringsteorier, som jeg har valgt at inddrage i min 

opgave, da jeg ser det vigtigt, at man som læser får indsigt i disse, inden man læser analyseafsnittet. 

I IBSE- metoden vægtes selvstændighed højt hos eleverne, og metoden bygger hermed på den 

konstruktivistiske læringsteori. Konstruktivismen, som er en central del af IBSE- metoden, bygger 

på det induktive princip, som kan udfoldes på mange forskellige måder, her bl.a. gennem John 

Deweys begreb ”refleksiv tænkning”, David A. Kolbs læringsteori samt Lev Vygotskijs 

læringsteori herunder begrebet ”zonen for nærmeste udvikling”. Det er disse tre teoretikere, jeg har 

valgt at inddrage i min opgave og hermed i dette afsnit for at give læseren indsigt i, med hvilke 

briller jeg ser på læringsprocessen i IBSE- metoden. I mit analyseafsnit fokuserer jeg på Vygotskijs 

læringsteori, da den bygger på det socialkonstruktivistiske læringssyn, som også IBSE- metoden 

bygger på (Linderoth & Hagelskjær, 2010, s. 27-28). De to andre teoretikeres syn på læring 

anvender jeg blot for at belyse, hvordan IBSE- metoden kan være relevant i forhold til elevernes 

læring set ud fra forskellige teoretikeres syn på læring. Jeg vil nu opridse grundtankerne bag 

konstruktivismen, inden jeg kommer ind på de forskellige læringsteoretikere.  

Konstruktivismen er i dag den mest almindelige tilgang til læring og undervisning og bygger på 

følgende grundantagelser (Brinkmann, 2006, s. 204): 

 læring er en aktiv proces 

 viden er konstrueret 

 viden er enten noget helt personligt eller helt socialt(Her skelnes mellem 

socialkonstruktivismen, som fokuserer på viden som resultat af social forhandling, og den 

egentlige konstruktivisme, som fokuserer på den subjektive konstruktion af viden) 

 læring er en proces, hvor målet er at forstå omverdenen og dens betydning 
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 effektiv læring forudsætter meningsfulde og udfordrende problemer, som den lærende skal 

løse 

Lev Vygotskij (1896-1934) 
Jeg vil i dette afsnit beskrive psykologen Lev Vygotskijs syn på læring, herunder begrebet ”zonen 

for nærmeste udvikling”. Vygotskij ser jeg relevant at inddrage, da hans læringsteori er central i 

forhold til arbejdsprocessen i IBSE- metoden. Vygotskij er optaget af, at læring opstår i et socialt 

samspil, en interaktion mellem individet og kulturen hhv. naturen - deraf et sociokulturelt 

perspektiv på læring (Hermansen, 2005, s. 82-83). Pointen i et sociokulturelt perspektiv er, at de 

sociale omgivelser ikke blot er stimulerende for læringen, men netop spiller en vigtig rolle for, hvad 

der bliver lært, og hvordan der læres.  

Et hovedperspektiv hos Vygotski er betydningen af sproget i det sociale samspil (Hermansen, 2005, 

s. 84). Han ser nemlig sproget som et mentalt redskab for tænkning(Ibid.). Her er ”sprog” og 

”tænkning” ifølge Vygotskij to forskellige ting. Sprogets oprindelige funktion er identifikation og 

henvisning til materielle ting i verden, men det er hermed ikke udviklet i forbindelse med tænkning. 

Det er udviklet i forbindelse med kommunikation(Ibid.). Tænkning ses derimod som noget ikonisk 

eller billedligt, som er knyttet til den, situation man er i(Ibid.). Tænkning og sprog indgår dog 

samtidig i et tæt gensidigt forhold. Hos mennesker mødes sprog og tænkning ifølge Vygotskij 

relativt tidligt i det enkelte barns udvikling og indgår i et dialektisk forhold, hvor de bliver 

hinandens ”støttepædagoger”(Ibid.). Med støttepædagoger menes, at tænkning bliver sproglig og 

sproget bliver intellektuelt. Dette sker ifølge Vygotskij ved, at begreberne, som kommer til udtryk i 

sproget, indordnes i et hierarki og hermed bliver systematiseret i individets tænkning. Sproget, som 

man derefter beskriver sin tænkning med, bliver ”forfinet” og kan hermed igen bruges som redskab 

for ny tænkning. På denne måde kan læring opstå ifølge Vygotskij (Ibid.).  

Vygotskijs læringssyn er hermed central i forhold til arbejdsprocessen i IBSE. Arbejdsprocessen i 

IBSE- metoden tvinger netop eleverne til at arbejde i fællesskab gennem dialog og forhandlinger. 

Når eleverne i grupper diskuterer faglige begreber og løsningsforslag samt præsenterer deres 

resultater for hinanden, vil de gennem sprog og dialog, udvide deres ordforråd inden for emnet jf. 

Vygotskij. Elevernes dagligdagsbegreber
3
 vil gennem sprog og dialog blive via deres tænkning 

                                                           
3
 Begreber, som endnu ikke er reflekteret og indordnet i sprogligt hierarki. De henviser ofte til ting eller handlinger i 

dagligdagen og den umiddelbare virkelighed(Hermansen, 2005., s. 85) 

 

http://da.wikipedia.org/wiki/Interaktion
http://da.wikipedia.org/wiki/Individ
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systematiseret og omsat til videnskabelige begreber
4
, som eleverne vil gøre brug af fremover. På 

denne måde tilegner eleverne sig viden jf. Vygotskij. Læring bliver altså hermed overført fra det 

sociale til det psykologiske (Hermansen, 2005, s. 85). 

Et centralt begreb hos Vygotskij er her det, han betegner som ”zonen for nærmeste 

udvikling”(ZNU). Zonen for nærmeste udvikling (ZNU) handler her om forskellen mellem det 

niveau, hvor barnet kan løse en opgave med hjælp fra en voksen eller et mere kompetent barn, og 

det niveau, hvor barnet kan løse en opgave på egen hånd (Hermansen, 2005, s. 18). Her ser han 

altså læring som noget, der opstår to gange: først som en social handling, hvor man altså lærer noget 

af en anden, og derefter som en individuel handling, hvor man er i stand til at bruge det, man har 

lært(Ibid.) Med den sproglige dialog eleverne(og vejlederen) imellem og dermed ”forhandlinger” i 

et fagligt fællesskab er det hermed forventeligt, at eleverne i IBSE- metoden arbejder i zonen for 

nærmeste udvikling jf. Vygotskij. 

John Dewey(1859-1952) 

 

Jeg vil i dette afsnit komme ind på John Deweys teori om, at læring kan opstå gennem ”refleksiv 

tænkning”, herunder hans fem faser (Jensen & Hermansen, 2005, s. 157-158). Jeg ser John Dewey 

relevant at inddrage, dels fordi hans læringsteori har træk fra socialkonstruktivismen, som IBSE- 

metoden er stærkt præget af, dels fordi de fem faser lægger sig op ad arbejdsprocessen i IBSE- 

metoden. Jeg vil derfor beskrive de fem faser, hvor jeg undervejs vil koble IBSE- metodens faser 

på, blot for at fremhæve én af de læringsteorier, som man kan beskrive læringsprocessen i IBSE 

med. 

John Dewey er reformpædagog og ser al erfaring og al viden som indlæring, der opstår i en 

problemsituation ved et samspil mellem en organisme og dens omgivelser(Ibid.), hvilket er 

illustreret i hans fem faser. Her er eleverne selv aktive i deres egen læring, og for at erhverve sig 

viden må eleverne hermed selv være udforskende og problemløsende. På denne måde får eleverne 

medansvar for deres egen læring, og viden bliver derfor ikke noget, som blot bliver overleveret af 

læreren. De fem faser(Ibid.), som eleverne skal gennemgå for at opnå ny viden, er ifølge Dewey 

følgende(Han ser her punkt tre som den væsentligste): 

                                                           
4
 Begreber, som er ordnet og hierarkiseret (Hermansen, 2005., s. 85) 
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1. En problemstilling dukker op, og en række indfald melder sig spontant hos eleverne, men disse 

viser sig umiddelbart ikke brugbare (Udforskningsfasen i IBSE) 

2. Eleverne analyserer situationen og undersøger præcist, hvor problemet opstår (Udforskningsfasen 

i IBSE) 

3. Ud fra den viden, eleverne er i besiddelse af, får de nye ideer til problemløsningen. Den bedste 

idé accepteres som en mulighed og omdannes derfor til en hypotese (Undersøgelsesfasen i IBSE) 

4. Der findes nu ud af, om hypotesen er brugbar og holder stik. Dette kan foregå i praksis, men er 

dette ikke muligt, kan hypotesen ellers afprøves teoretisk (Undersøgelsfasen i IBSE) 

5. Ud fra afprøvning af hypotesen bedømmes, om den må forkastes eller bekræftes, enten i gruppen 

eller på klassen. Uanset resultatet har eleverne nu erhvervet sig ny viden. Forkastes hypotesen, må 

en ny dannes på baggrund af den erfaring, eleverne hermed har erhvervet sig. 

(Vurdering/konklusionsfasen samt kommunikationsfasen i IBSE) 

Ud fra Deweys arbejdsmetode ses det tydeligt, at eleverne er aktive problemløsere, og at de i 

fællesskab konstruerer viden og forståelse ud fra hypotesedannelse, hvilket karakteriserer 

læringsprocessen i IBSE- metoden. Det er dog vigtigt inden for hypotesedannelse, at eleverne lytter 

til hinandens bud men samtidig er kritiske for hermed at kunne reflektere over deres arbejde, hvilket 

også er et vigtigt element i IBSE.  For at tydeliggøre sammenhængen mellem Deweys fem faser 

samt IBSE- metodens fire faser, har jeg - i paranteser- koblet IBSE’s faser på undervejs, og set ud 

fra Deweys optik kan arbejdsprocessen i IBSE- metoden altså være med til at fremme elevernes 

læring. 

David A. Kolb(f.1939) 
 

Jeg vil i dette afsnit komme ind på David A. Kolbs læringsteori, som trækker på den egentlige 

konstruktivistiske læringsteori. Jeg ser det relevant at inddrage Kolb, da hans læringsteori bygger på 

elementer, som lægger sig op ad arbejdsprocessen i IBSE- metoden. Som før nævnt bliver hans 

læringsteori kun brugt til sammenligning med arbejdsprocessen i IBSE- metoden. 

Ifølge David Kolb (amerikansk professor i psykologi og læringsteoretiker) har ethvert menneske sin 

egen måde at lære på, og han ser læring som en proces, hvor viden skabes gennem omdannelse af 
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oplevelser og erfaring (Wahlgren & Høyrup, 2002, s. 128). Selve læringsprocessen ses som en 

cirkulær proces hos Kolb, hvilket jeg har illustreret i en figur, som jeg selv har udarbejdet ud fra 

Knud Illeris’ beskrivelse af Kolbs læringsteori (Illeris, 2006, s. 66-68): 

 

  

 

Disse 4 faser kan beskrives på følgende måde: 

1. Erfaring: Man opstiller sit forsøg, mens man erfarer og iagttager, hvad der sker. Man får 

derigennem en konkret oplevelse. 

2. Eftertænksomhed: Når man har fået sine erfaringer, kan man begynde at reflektere over sine 

observationer og finde ud af, hvad der skete og hvorfor. Man forsøger at forstå, hvad der skete 

så præcist som muligt. 

3. Begrebsdannelse: Derefter forsøger man at skabe en teori på baggrund af ens konkrete 

erfaringer. Hvordan hænger praksis sammen med teori? 
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4. Eksperiment: Når man har gennemgået de tre forrige faser, er man ifølge Kolb klar til at 

opstille sit eget forsøg, hvorefter læringscirklen starter forfra, altså i en cyklus. 

Kolb mener, at man må gennemgå hver enkel af disse fire faser for at kunne komme til det næste- 

derfor en cirkulær proces. Her ser han ”refleksion” som et vigtigt element, hvilket også er centralt i 

IBSE- metoden. Kolbs læringssyn lægger sig op ad det egentlige konstruktivistiske læringssyn, da 

han ser læring som en kognitiv proces (Wahlgren & Høyrup, 2002, s. 128-129), der fremmes hos 

den enkelte elev ved, at eleven gør sine egne erfaringer i samspil med omverdenen. Faserne i 

læringscirklen kan sammenlignes med både IBSE- metodens fire faser samt Deweys fem faser, da 

de alle indeholder bl.a. refleksion, observation, afprøvning af eksperimenter, læring gennem 

erfaring samt kobling af teori på praksis. Forskellen på Kolbs læringscirkel og IBSE- metoden er 

dog, at set ud fra Kolbs læringscirkel, tyder det på, at eleven bør følge faserne lineært, hvorimod 

trinene i IBSE- metoden ikke nødvendigvis skal ses som en lineær proces (Sillasen, 2012). 

Derudover ser jeg, at Kolbs læringscirkel- i forhold til IBSE- metoden og Deweys fem faser - 

mangler en social dimension, hvor det samspilsorienterede aspekt ved læring mangler. Kolb 

udtrykker nemlig ikke i sin læringsteori, at eleverne behøver at være i interaktion med andre for at 

gennemgå læringsprocessen. Alligevel mener jeg, at modellen kan være brugbar til at anskue 

elevernes læring ud fra, f.eks. ved, at eleverne tager udgangspunkt i det, de kender til og finder 

væsentligt eller påfaldende, hvad enten det drejer sig om oplevelser, observationer, formodninger 

eller problemer og derudfra forsøger at tilegne sig og afklare den viden, der er nødvendig, for at 

forstå det oplevede og observerede. 

Analyse af praksis 
 

Jeg vil i dette afsnit analysere min praksis, herunder de fire faser som IBSE- metoden består af, ved 

at inddrage relevant faglig teori samt mine observationer af mine fokuselever.  

 

Analyse af udforskningsfasen 
 

I udforskningsfasen i IBSE- metoden er der ingen steder defineret, hvor meget viden eleverne bør 

tilegne sig, inden de bevæger sig over i undersøgelsesfasen. Det er hermed op til den enkelte lærer 

at afgøre, hvor meget viden hendes/hans elever bør have, inden de skal i gang med 
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hypotesedannelserne. Efter kort at have præsenteret emnet for 

eleverne samt bedt dem om at opstille hypoteser inden for emnet 

blev det klart for mig, at der opstod en forvirring hos eleverne. 

Eleverne vidste stort set intet om emnet, da det var første gang, de 

arbejdede med kemi. Derfor besluttede jeg mig for at starte de første 

lektioner i IBSE- forløbet med traditionel klasseundervisning, da jeg 

ikke mener, at eleverne er i stand til at opstille relevante hypoteser 

inden for emnet og hermed opnå den tilsigtede læring, hvis de ingen 

viden har om emnet. Derfor var formålet med klasseundervisningen 

at give eleverne en viden, som de senere ville kunne arbejde ud fra 

og samtidig give dem mulighed for at vælge, hvilket område det var 

interessant for dem at undersøge.  

Eleverne arbejdede her med relevante fagbegreber i emnet samt 

definitionen af disse. Ud fra mine observationer var både elev A’s og 

elev B’s arbejdsindsats yderst tilfredsstillende, da begge elever var 

engagerede i undervisningen og deltog aktivt i løsning af diverse opgaver om ”syrer og baser” på 

klassen.  

Analyse af undersøgelsesfasen 
 

Dette afsnit påbegyndes med en detaljeret beskrivelse af mine fokuselevers arbejde i 

undersøgelsesfasen, da jeg som optakt til analysen af denne fase ser det vigtigt, at man som læser 

får indsigt i elevernes arbejde. 

Detaljeret beskrivelse af elev A ´s og elev B’s arbejde i undersøgelsesfasen 

Elev A’s gruppe diskuterede følgende: ”Vores gruppe vil gerne undersøge, hvad slik har med syrer 

og baser at gøre”, hvorefter de nåede frem til hypotesen: ”Man kan fremstille slik ved at blande en 

syre og base sammen”.  

Elev B’s gruppe diskuterede følgende: ”Nu, når der er syre i regn, hvorfor ætser vi ikke?” De 

opstillede hermed følgende hypotese: ”Regnvand har en lav pH-værdi, fordi den indeholder syre”. 

Eleverne havde internettet, deres bøger samt de forsøgsark, som jeg havde medbragt som 

inspiration til deres arbejde. Jeg vil dog fremhæve, at eleverne her selv afgjorde, hvilke materialer 

de ville inddrage. 

Eksempler på spørgsmål, som 

eleverne skulle arbejde med i 

de 3 første uger 

Hvad er definitionen på en 

syre? 

Hvad er definitionen på en 

base? 

Hvad går pH-skalaen ud på? 

Hvad betyder neutralisation? 

Hvad kendetegner en stærk 

syre? Giv et eksempel på en 

stærk syre 
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Elev A’s gruppe valgte at inddrage forsøget med ”Neutralisation”, hvor de skulle fremstille 

spejdersnus ved at neutralisere en sur opløsning ved hjælp af en base. Eleverne fik udført forsøget 

og smagt på spejdersnus, som de kunne genkende fra deres hverdag. Ud fra mine observationer, så 

eleverne overraskede ud, da elev A med begejstring udtrykte: ”Jeg troede i starten ikke på, at man 

kunne fremstille slik ud fra syrer og baser. Altså andre ting ja men ikke slik! Det smager jo nærmest 

af lakrids! Fedt, der er sikkert mange andre mærkelige ting man kan finde ud af ved at lave det 

her”! 

Elev B’s gruppe gik uden for skolen og medbragte vand fra en vandpyt, som de ville måle pH-

værdien af. Da de fik pH-værdien til at være 6,5, overraskede dette især elev B: ”Den er jo meget 

tæt på at være neutral. Hvordan kan det være, når der er syre i?”. Efter at eleverne havde søgt efter 

informationer om regnvand på nettet, fik elev B en større forståelse af, hvorfor pH-værdien blev 

neutral og dermed ikke bekræftede deres hypotese: ”Nåh ja okay. Det er jo, fordi der står at 

regnvand består af en lille del svovlsyre og salpetersyre, så det er jo ikke nok til at få os til at ætse. 

Der stod også, at den består mest af vand som det fra vandhanen. Det er jo den vi drikker. Den 

havde jo en pH på 7, da vi målte den sidst!”.  

 

Ved hjælp af baggrundsviden og hverdagsforestillinger kan eleverne gennem refleksion udarbejde 

hypoteser og herigennem diskutere sig frem til mulige løsningsforslag, hvilket er en central del af 

den naturvidenskabelige arbejdsmåde. Naturvidenskab handler nemlig ikke kun om at finde et svar, 

men i lige så høj grad at finde på nye spørgsmål evt. gennem hypotesedannelse og derved skabe ny 

indsigt(Sjøberg, 2009). Jeg virkede som elevernes vejleder undervejs ved, at jeg gennem dialog og 

guidende spørgsmål støttede dem i deres hypotesedannelser – jf. Vygotskijs begreb ”ZNU”. 

Lærerens rolle i IBSE- metoden er nemlig at vejlede og støtte eleverne gennem processen. Det er 

her vigtigt at fastslå, at læreren ikke blot afgiver al kontrol over arbejdet til eleverne men støtter op 

om og korrigerer elevens læringsproces ved fx at stille ”inviterende” spørgsmål
5
 (Østergaard, 2012, 

s. 167), hvis det bliver nødvendigt – dog uden selv at give løsningsforslag (Nordahl, 2012, s. 171). 

Læreren skal altså hjælpe eleverne med at reflektere over deres arbejde. Det er dog vigtigt ikke at 

skræmme eleverne, så det hæmmer deres lyst til at opnå viden. Man skal derimod give dem mod til 

at prøve sig frem. Derfor er det vigtigt, at man som lærer gør eleverne opmærksomme på, at en 

hypotese, som forkastes, kan være lige så god som en hypotese, som holder stik, inden eleverne skal 

                                                           
5
 Inviterende spørgsmål er her spørgsmål som ”Hvorfor tror du det”? På hvilken måde? 



Souha Seifeddine                                 Professionsbachelor                                                          2.maj 2014 
Årgang 2010                                              Fysik/kemi                                 Charlotte Ormstrup og Kirsten Rosholm  
Studienummer: 145733                                                                                   VIA UC Læreruddannelsen i Silkeborg 
 

18 
 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling                                         2014 

afprøve disse. Dette kan være med til at hjælpe især fagligt svage elever(som elev B) til ikke at 

miste gåpåmodet.  

Her oplevede jeg, at eleverne (inklusive elev B) på baggrund af forskellige meninger og erfaringer 

kom vidt omkring rent fagligt samtidig med, at de diskuterede de forskellige synspunkter med ”for” 

og ”imod” en hypotese. På denne måde kunne eleverne gennem argumentation og dialog(jf. 

Vygotskij) forhandle sig frem til en hypotese, som de mente var brugbar. Eleverne bruger erfaringer 

til at undre sig: ”Jeg ved noget, men jeg ved ikke, hvordan eller hvorfor”. Det handler altså om at 

italesætte egne og andres idéer og undre sig på baggrund heraf samt at komme med mulige bud på 

en afklaring. Undren og hypotesedannelse er derfor et godt motivationsaspekt for eleverne, fordi det 

tvinger eleverne til at reflektere over andre muligheder for resultater end dem, som de regner som 

værende en selvfølge.  

Ved samtidig at koble elementer fra elevernes hverdag på undervisningen og ved, at eleverne 

arbejder praktisk som for elev A’s og B’s vedkommende, kan dette være med til at vække elevernes 

interesse, og de får hermed opdaget noget, de ellers ikke ville have opdaget i deres hverdag. At tage 

udgangspunkt i elevernes interesser er nemlig et vigtigt motivationsaspekt i naturfag ifølge Niels 

Bonderup Dohn
6
 . I artiklen ”Elevernes interesse i naturfag - et didaktisk perspektiv" siger han: 

”Det er en kendsgerning, at et vist mindstemål af interesse er en nødvendig betingelse for at kunne 

lære. Er man så uinteresseret, at man overhovedet ikke hører efter eller koncentrerer sig om det, 

man laver, har man ingen mulighed for at lære” (Dohn, 2013, s. 8). Dohns pointe er her, at for at 

læring kan fremmes, må eleverne have en form for interesse for det, de arbejder med. Her taler 

Dohn om begrebet ”Situationel interesse”(Ibid.). Dette er en umiddelbart opnået interesse, der er 

forårsaget af hands- on aktiviteter og aha- oplevelser. Aha- oplevelserne i form af en overraskelse 

eller en opdagelse, samt hands- on aktiviteter, hvor eleverne arbejder med objekter
7
 fra deres 

hverdag. Elevernes interesse kan her ifølge Dohn komme til udtryk ved, at eleverne udtrykker 

glæde, lyst og fornøjelse i arbejdet med objekterne. Med denne teoretiske optik kan man altså få øje 

på elementer i IBSE- metoden, som kan være interessevækkende for eleverne i undervisningen som 

bl.a. praktisk arbejde, hypotesedannelser samt afprøvning af disse. 

For elev A’s og elev B’s vedkommende indgår hands- on aktiviteter i form af forsøg, som eleverne 

udfører samt aha- oplevelser i form af overraskende resultater, som eleverne oplevede. Ved at begge 

                                                           
6
 Adjunkt ved Institut for didaktik, Danmarks Pædagogiske Universitetsskole (DPU). Han arbejder med emnerne 

interesse, motivation og naturfag.  
7
 Objekterne behøver ikke at være materielle 
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elever - set ud fra mine observationer - udtrykte engagement og nysgerrighed bl.a. gennem 

reflekterende spørgsmål - kan dette, set ud fra Dohns teoretiske optik, være tegn på, at eleverne har 

opnået den situationelle interesse. Denne situationelle interesse kan ifølge Dohn forbindes med 

begrebet ”motivation”, da han mener, at situationel interesse kan være med til at føre til en ”indre” 

motivation hos eleverne: “Interesse kan være motiv for den indefrakommende motivation” (Dohn, 

2013, s. 9-10). Der skelnes ifølge Dohn overordnet mellem ”indrefrakommende” og 

”udefrakommende” motivation. Indefrakommende motivation henviser til individets interesse og 

glæde ved at beskæftige sig med en aktivitet eller et emne. Den udefrakommende motivation er 

styret af omverdenen i form af fx forventninger, tvang, karakterer, m.v.(Ibid.). Ifølge Dohn er det 

den indefrakommende motivation, som gør, at eleverne udfører forsøg og undersøgelser af deres 

egen vilje, og det er netop denne indre motivation, som læreren skal stimulere hos eleverne, hvis 

han/hun vil øge elvernes motivation for at lære(Ibid.). Dohn ser altså motivation som en væsentlig 

forudsætning for læring, og ud fra hans teoretiske optik kan man altså opstille følgende: 

 

Han hævder derudover i sin artikel, at det ”sociale forhold” - som netop er et meget centralt element 

i IBSE- metoden - har en stimulerende effekt på den situationelle interesse (Dohn, 2013, s. 17). Men 

for at redegøre for, hvordan det sociale forhold har betydning for situationel interesse, er det her 

ifølge Dohn relevant at inddrage den motivationspsykologiske teoriretning ”basic needs 

theory”(Ibid.), hvor bl.a. Edward Deci og Richard Ryans motivationsteori hører til
8
. Deres 

motivationsteori er nemlig baseret på den ”indefrakommende” motivation, som Dohn mener, skal 

stimuleres hos eleverne. Deci og Ryan nævner her to tilgange til indre- motiveret adfærd (Skaalvik 

& Skaalvik, 2007, s. 171-174):  

1. Indre motiveret adfærd kan defineres som adfærd, hvor individet udtrykker interesse, 

nysgerrighed og glæde ved beskæftigelse med fx en aktivitet eller et emne, selv om den ikke 

medfører belønning eller ydre konsekvenser, som den ydre motivation ville forårsage.  

2. Mennesket er udstyret med tre grundlæggende behov, som danner grundlaget for indre 

motiveret adfærd: ”kompetence”, ”selvbestemmelse” og ”samhørhighed” 

Deci og Ryan kombinerer disse to tilgange. De fremhæver her, at indre- motiveret adfærd kommer 

til udtryk i elevernes interesse og lyst til at udføre en aktivitet, men at personen kun kan fortsætte og 
                                                           
8
 To amerikanske professorer ved University of Rochester i staten New York, som sammen har forsket i begrebet 

motivation(Dohn, 2013, s.17) 

Situationel interesse indre motivation hos eleverne  øget læring 
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gentage en aktivitet, hvis aktiviteten tilfredsstiller personens grundlæggende psykologiske behov, 

nemlig behovet for ”kompetence”, ”selvbestemmelse” samt ”samhørighed”. Kompetence refererer 

her til behovet for at føle sig kompetent til en given opgave, selvbestemmelse refererer til behovet 

for at have indflydelse på egne handlinger, og samhørighed refererer til behovet for social 

samhørighed med andre mennesker(Ibid.). Set ud fra denne teoretiske optik kan IBSE- metoden 

være en mulighed for at tilgodese disse tre behov. Her kan elevernes selvbestemmelse understøttes 

ved, at der i IBSE- metoden er en vis ”valgfrihed” og ”selvstyring”, hvor eleverne har mulighed for 

at få medindflydelse på, hvad der skal læres, samt selv designe fremgangsmåden. Behovet for 

samhørighed kan understøttes ved, at eleverne arbejder i grupper samt vejledes af læreren 

undervejs. Behovet for kompetence kan understøttes ved, at eleverne får mulighed for at arbejde ud 

fra deres eget faglige niveau samt opstille egne hypoteser og afprøve disse - de får altså en form for 

ejerskab over for processen.  

Deci og Ryan tilføjer, at man kan styrke elevernes indre motivation yderligere ved at differentiere 

sin undervisning, således at man møder eleverne på deres faglige niveau(Ibid.). En god måde at 

undervise elever i naturfag på er derfor at inddrage eleverne så meget som muligt samt tilgodese 

deres behov. Man skal møde dem på deres faglige niveau samt vække deres nysgerrighed, så 

”indre” motivation kan skabes og dermed give bedre forudsætninger for læring. Motivation er 

nemlig vigtig, da den er drivkraften bag læring, og den fastholder eleven i en læreproces (Nordahl, 

2012, s. 170-171). Dette er især vigtigt i en selvreguleret læringsproces, hvor der kræves god indre 

motivation hos eleverne. Motivationen for læring kan være til stede hos eleverne som 

udgangspunkt, men er den ikke det, kan den opstå undervejs(Ibid.). Via undren og 

hypotesedannelse er det meget sandsynligt, at det sidste er tilfældet, da eleverne vil - som før nævnt 

- gennem lyst, nysgerrighed og interesse opleve indre motivation. 

Ud fra mine observationer på elev A og elev B i IBSE- forløbet har begge elever opstillet relevante 

hypoteser samt udtrykt engagement og nysgerrighed. De har tilmed designet egne undersøgelser og 

fremgangsmåde (jf. behovet for selvbestemmelse), de har diskuteret løsningsforslag i grupper på 

passende fagligt niveau (jf. behovet for samhørighed) samt gennemført opgaven ved at arbejde 

selvstændigt og hermed ud fra deres eget faglige niveau (jvf. behovet for kompetence). Dette kan 

være tegn på, at IBSE- forløbet har haft en positiv indvirkning på elevernes motivation for lære(især 

elev B’s).  
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For at undersøge, om elevernes motivation i forløbet har ført til faglig udvikling hos både de fagligt 

stærke og de fagligt svage elever, har jeg valgt at inddrage elev A’s og elev B’s før - og efterquizzer 

for at undersøge, om der er sket en faglig udvikling hos begge elever. Jeg vurderer her elevernes 

faglige udvikling ud fra, om de i efterquizzen har færre fejl end i førquizzen. Ud fra elev A’s- og 

elev B’s før- og efterquiz  om ”syrer og baser”
9
, kan jeg se, at der er sket en faglig udvikling hos 

begge elever. Elev A har tre fejl i førquizzen og nul fejl i efterquizzen. Elev B har fem fejl i 

førquizzen og én fejl i efterquizzen. I quizzerne om ”hverdagsforestillingerne”
10

 har elev A fire fejl 

i førquizzen og nul fejl i efterquizzen, hvor elev B har tre fejl i førquizzen og to fejl i efterquizzen. 

Jeg kan hermed ud fra elevernes besvarelser konkludere, at begge elever har udviklet sig fagligt 

samt opnået en større forståelse for emnet. Dette kan være tegn på, at IBSE-metoden kan have en 

positiv indvirkning på både elevernes motivation samt konkret læring i fysik/kemi. 

Analyse af konklusions - og vurderingsfasen  
 

Eleverne skulle udarbejde rapporter over deres forsøg i forløbet, dels for at jeg kunne bruge 

rapporterne som en slutevaluering af emnet, dels fordi det ville give dem mulighed for at reflektere 

over deres læring, som der også står i ”Fælles Mål” for fysik/kemi(mine fremhævninger): 

”Formidling af udbyttet af både det praktiske arbejde i fysik/kemi og af teorien, der anvendes for at 

beskrive disse iagttagelser, er meget vigtig, da en sådan formidling dels er med til at klargøre og 

uddybe elevens egen læring, dels er et middel til evaluering af undervisningen” (UVM, Fælles 

mål- Faghæfte 16, 2009, s. 38) 

 Ved at se på uddrag af elev A’s og elev B’s rapporter
11

 kan jeg bekræfte, at begge elever havde 

forstået formålene for forsøgene samt fik besvaret deres hypoteser på passende fagligt niveau. Dette 

er set ud fra elevernes faglige ståsted.  Begge elevers rapporter viser derudover, at de har arbejdet 

med deres empirikompetence(at observere, at eksperimentere, at indsamle og behandle data) samt 

modelleringskompetence(at konstruere modeller, at forudsige, at forklare (teori), at formulere 

hypoteser) som er to af de 4 naturfaglige kompetencer (UVM, Naturfaglige kompetencer, 2003). 

Hermed kan IBSE- metoden som undervisningsmetode være en mulighed for at tilgodese elevernes 

behov og interesser samt møde dem på deres eget faglige niveau. 

                                                           
9
 Se bilag 1 og 2 

10
 Se bilag 3 og 4 

11
 Se bilag 5 
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Analyse af kommunikationsfasen  
 

Formålet med, at eleverne skulle præsentere deres rapporter for hinanden(i tremandsgrupper) og 

give respons til hinanden, var, at eleverne gennem sprog og dialog skulle udveksle erfaringer og 

hermed udvide deres ordforråd inden for nærmeste zone(jf. Vygotskij). Ifølge Vygotskij er sproget 

nemlig et vigtigt værktøj, fordi sprog er mediet, hvorigennem vores tænkning bliver udtalt og 

kommer til udtryk i det sociale rum (Hermansen, 2005, s. 84). Sproget er således det værktøj, 

hvormed vi deler vores tanker med andre(Ibid.). Derudover styrker eleverne deres 

kommunikationskompetence ved at formidle viden til andre.  

Ud fra mine observationer på elev A’s og elev B’s præsentation af rapporterne over for en anden 

tremandsgruppe med et andet fagligt emne oplevede jeg, at begge elever anvendte centrale faglige 

begreber i deres sprog samt reflekterede over resultaterne undervejs ved at stille spørgsmål som 

”hvorfor” og ”hvordan kan det være”. Her kan der, jf. Vygotskij, være sket en omsætning af 

elevernes dagligdagsbegreber til videnskabelige begreber(Ibid.). Især elev B oplevede endelig faglig 

succes, da vedkommende følte sig ekspert på sit eget område og derfor fandt motivationen(jf. Deci 

og Ryans behov for kompetence). 

Analyse af spørgeskema 
 

For bedre at kunne vurdere, om IBSE- metoden som undervisningsmetode kan have en positiv 

indvirkning på elevernes motivation i fysik/kemiundervisningen, har jeg valgt at måle på dette 

kvantitativt ved at konstruere et spørgeskema til eleverne
12

, hvor spørgsmålstypen er 

holdningsspørgsmål (Hillersdal & Jacobsen, 2010, s. 89-90). Formålet med spørgeskemaet var at få 

indsigt i elevernes holdning til arbejdsprocessen i IBSE- metoden. Mit spørgeskema er udarbejdet 

med inspiration fra Likerts skala, som er en skala til at måle styrken af holdninger til et udsagn 

(Gremaud & Hoppe, 2000, s. 25-26). Spørgeskemaet er udarbejdet som en fempunkts skala med 

svarmulighederne ”helt enig”, ”enig”, ”neutral”, ”uenig” og ”helt uenig”, hvilket giver eleverne 

mulighed for at uddybe graden af deres enighed, således at de ikke er bundet til at svare med enten 

”enig” eller ”uenig”(Ibid.). Mit elevgrundlag bestod af 13 elever, som deltog i mit IBSE- forløb. 

Elevgrundlaget er lille i forhold til at kunne drage generelle konklusioner angående IBSE- metoden 

som en motiverende tilgang til undervisningen. Jeg mener dog alligevel, at dette kan give et indblik 

                                                           
12

 Se eksempel på spørgeskema i bilag 6 
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i, om IBSE- metoden kan have dette potentiale. Da det er svært at vurdere, om IBSE- metoden kan 

virke motiverende på eleverne i fysik/kemi ud fra mine to fokuselevers spørgeskemaer, har jeg 

udarbejdet et pindediagram i Excel, hvor alle elevernes besvarelser er inkluderet
13

: 

 

Jeg betragter her kategorierne ”helt enig” og ”enig” som tegn på en positiv holdning, og 

kategorierne ”uenig” og ”helt uenig” som tegn på en negativ holdning. Kategorien ”neutral” 

betragter jeg som en ikke-negativ holdning. Hermed viser diagrammet som helhed, at eleverne i høj 

grad har været tilfredse med IBSE- forløbet, da diagrammet topper mest ved ”helt enig”, ”enig” og 

”neutral”. Jeg vil nu udpege visse udsagn, som jeg vil analysere for at vurdere, om IBSE- metoden 

kan have indflydelse på elevernes motivation i fysik/kemi.  

                                                           
13

 Elev A’s og elev B’s spørgeskema kan rekvireres, hvis dette ønskes 
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helt enig enig neutral uenig helt uenig

jeg kan lide at undersøge og selv
finde på løsninger

det er hjælpsomt at snakke med
klassekammeraterne imens man
undersøger

jeg kan lide at finde ud af ting selv

jeg kan lide fysik/kemi
undervisningen

jeg kan lide at teste /afprøve ting
på forskellige måder

jeg lærer mest når jeg gør mine
egne erfaringer

i fysik/kemi undervisningen kan jeg
lide at komme med en formodning
og bagefter afprøve om jeg har
gættet rigtigt
det er ikke vigtigt for mig at få
netop det svar, som jeg havde
forventet
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Ud fra udsagnet ”Jeg kan lide at undersøge og selv finde på løsninger”, er der 7 ud af 13 elever, der 

har givet udtryk for, at de er enige, 3 ud af 13, elever der er helt enige og 3 ud af 13 elever, der er 

neutrale. Der er hermed ingen elever, der har udtrykt uenighed, og dette vurderer jeg som en positiv 

holdning til den undersøgende arbejdsmåde, som står centralt i IBSE- metoden. Men for at 

undersøge om eleverne generelt mener, at den undersøgende tilgang til undervisningen motiverer 

dem til at lære, og at det hermed ikke er IBSE- metoden, som har haft indflydelse, har jeg med 

bevidsthed medtaget udsagnet ”Jeg lærer mest, når jeg gør mine egne erfaringer”.  Resultatet, som 

fremkommer vedrørende dette udsagn, viser, at der nu er 4 elever, som er neutrale over for udsagnet 

samt en enkel elev, som er uenig. Dette tolker jeg som, at IBSE- metoden har haft en indflydelse på 

elevernes motivation til at lære i forløbet, da ingen af eleverne udtrykte uenighed ved forrige 

omtalte udsagn.  

Jeg kan ud fra diagrammet derudover se, at der fremkommer et positivt resultat ved elevernes 

besvarelse af udsagnet ”Jeg kan lide fysik/kemi undervisningen” - ingen elever er uenige. At 

eleverne giver udtryk for, at de generelt kan lide fysik/kemiundervisning, viser, at eleverne har 

interesse for faget i forvejen, og dette kan hermed også have påvirket, at IBSE- forløbet har virket 

motiverende på eleverne. I andre tilfælde kan det være en udfordring for læreren at gennemføre en 

undervisning i et fag som fysik/kemi, hvis eleverne ikke har en interesse for faget. Er dette tilfældet, 

kan læreren gøre brug af Sjøbergs nytteargument. Via nytteargumentet kan læreren begrunde 

fysik/kemifaget på skemaet over for eleverne og hermed gøre faget mere vedkommende for dem. 

Men hvordan hænger mine elevers besvarelse af spørgeskemaet sammen med Deci og Ryans 

motivationsteori? Er der tegn på, at de tre psykologiske behov er blevet opfyldt? Dette vil jeg 

undersøge ved at udpege udsagn fra spørgeskemaet, som jeg mener kan give udtryk for, om 

eleverne er blevet motiveret, set ud fra Deci og Ryans teoretiske optik. 

 Udsagnet ”Det er hjælpsomt at snakke med klassekammeraterne, mens man undersøger” topper 

mest ved ”helt enig”, og dette kan - jf. Deci og Ryan- være tegn på, at behovet for ”samhørighed” 

hermed er opfyldt. Ved dette udsagn kan Vygotskijs syn på læring også komme til udtryk, da 

eleverne ser deres indbyrdes dialog og diskussioner som vigtige i deres læringsproces.  

Udsagnet ”Jeg kan lide at undersøge og selv finde på løsninger” topper mest ved ”enig”, og dette 

kan være tegn på, at behovet for ”selvbestemmelse” – jf. Deci og Ryans teori- hermed er opfyldt. 

Udsagnet ”I fysik/kemi undervisningen kan jeg lide at komme med en formodning og bagefter 

afprøve, om jeg har gættet rigtigt” topper mest ved ”enig”, og dette kan – jf. Deci og Ryan - være 
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tegn på, at behovet for ”kompetence” er opfyldt.  Jeg kan hermed ud fra elevernes besvarelser samt 

ud fra Deci og Ryans motivationsteori konkludere, at IBSE- metoden som undervisningsmetode kan 

have en positiv indvirkning på elevernes motivation i fysik/kemi.  

Der er flere faktorer, som kan påvirke elevernes besvarelse af et spørgeskema. Nogle af de faktorer 

kan fx være tilfældige markeringer eller elevernes forståelse af spørgeskemaet (Hillersdal & 

Jacobsen, 2010, s. 84). Jeg har i mit spørgeskema forsøgt at formulere udsagnene med 

”hverdagssprog”(Ibid.), så de bliver håndgribelige for eleverne. Anvender man derimod fagsprog i 

udsagnene, eller bliver udsagnene for lange, kan eleverne nemt miste orienteringen undervejs 

(Ibid.). For at undgå tilfældige markeringer fra mine elever kunne jeg have tilføjet en ekstra kolonne 

i mit spørgeskema og kaldt den for ”hvorfor”, hvor eleverne her kunne uddybe deres svar. Hermed 

ville jeg få elevernes forklaringer på deres besvarelser og derfor mere valide svar. For at få mere 

valide svar fra eleverne kunne jeg også gøre eleverne opmærksomme på, at svarene ville være 

anonyme. Jeg kunne også have udfoldet Vygotskijs læringsteori, herunder begrebet ”zonen for 

nærmeste udvikling” yderligere ved at tilføje spørgsmål som: ”Jeg arbejder bedst sammen med 

elever, der er fagligt stærkere end mig” og/eller ”Jeg arbejder bedst sammen med elever, der 

befinder sig på samme faglige niveau som mig”.  På denne måde ville jeg få indsigt i, om eleverne -

set ud fra Vygotskijs teoretiske optik- mener, at de arbejder bedst sammen med elever, som er mere 

kompetente end dem selv i en læringssituation (Hermansen, 2005, s. 18). 

Praktisk arbejde og IBSE- metoden 
 

I dette afsnit vil jeg starte med at argumentere for, hvorfor praktisk arbejde er vigtigt i naturfag, set 

ud fra Robin Millars
14

 teori om praktisk arbejde. Jeg vil hermed inddrage hans fire faser, som han 

ser som vigtige for læreren at medtænke i sin planlægning af undervisningen, hvor jeg undervejs vil 

koble disse på min praksis. I forlængelse heraf vil jeg undersøge, om det praktiske arbejde i mit 

IBSE- forløb kan karakteriseres som effektivt. 

Praktisk arbejde er et centralt element i IBSE- metoden. Derfor mener jeg, at det ville være relevant 

at se på, hvilken betydning det praktiske arbejde har haft for elevernes læring i mit IBSE- forløb. 

Naturfagsundervisningen går i høj grad ud på ikke bare at fortælle, men også ”vise” eleverne ting 

eller sætte dem i situationer, hvor de kan se noget med egne øjne (Millar, 2009, s. 63). Dette foregår 

                                                           
14

 Professor, uddannelsesforsker og fysiker- University of York 
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nogle gange som praktiske demonstrationer, som læreren udfører, men da arbejdet i IBSE- metoden 

i høj grad er elevstyret, har jeg valgt at lægge mit fokus på praktisk arbejde gennemført af eleverne 

selv i små grupper(Ibid.). Enhver, som har undervist i naturfag, ved, at eleverne ofte ikke lærer det 

af det praktiske arbejde, som man håbede, de ville lære. Dette har fået naturfagslærere til at stille 

spørgsmålstegn ved værdien af det praktiske arbejde(Ibid.), og i forbindelse med dette ser jeg det 

her relevant at inddrage Robin Millar, som netop rejser spørgsmålet om, hvorfor der overhovedet 

skal arbejdes praktisk i den naturfaglige undervisning. Millar argumenterer for, at det praktiske 

arbejde understøtter læringen af viden i og om naturfagene (UVM, Evaluering i fysik/kemi, 2009). 

For at det praktiske arbejde kan blive så effektivt
15

 som muligt, er det dog vigtigt at medtænke fire 

faser i sin planlægning af undervisningen, hvor netop praktisk arbejde indgår. Disse faser er 

illustreret i figuren nedenunder (Reinhardt, 2011, s. 16) : 

 

 

Jeg vil nu kort forklare faserne samt koble dem på min praksis undervejs med inddragelse af elev A 

og elev B. Skemaet skal forstås sådan, at udgangspunktet er læringsmålene (A). Der behøver ikke at 

                                                           
15

 ”Bruger vi det praktiske arbejde effektivt?” skal ifølge Millar forstås som ”bruger vi det praktiske arbejde på en 

måde, så vi får mest ud af det? ( (Millar, 2009, s. 64)) 
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være mange mål, målet skal blot være skarpt defineret. Ved at gøre eleverne klar over, hvad målene 

er, kan effektiviteten af det praktiske arbejde ifølge Millar øges. I IBSE- forløbet har elev A og elev 

B selv opstillet hypoteser og hermed deres mål for, hvad de ville fordybe sig i, samt ”hvordan”. På 

denne måde blev begge elever bevidste om, hvad de skulle nå frem til.  

Læringsmålene må så ”oversættes” til en aktivitet eller en opgave. Opgavebeskrivelsen skal 

definere, hvad eleverne skal gøre for konkret at kunne opfylde læringsmålene (B). I elev A’s og 

elev B’s tilfælde fik de mulighed for selv at oversætte læringsmålene til et forsøg, som skulle 

hjælpe dem med at finde svar på de hypoteser, som de havde opstillet.  

Under det praktiske arbejde/aktiviteten (C) iagttager læreren, om der rent faktisk sker det, som var 

tænkt, for at føre til læringsmålet. Sammenhængen mellem, hvad vi vil have, at eleverne skal gøre, 

og hvad eleverne faktisk gør, kaldes for effektivitet 1. Læreren kan her også se på, om eleverne gør 

sig tanker om, hvad de arbejder med, og hvad de observerer. Altså ikke bare har "hands on" men 

også "minds on".  Ud fra mine observationer på elev A og elev B fik eleverne udført forsøgene som 

planlagt samt besvaret deres hypoteser som forventet. De fik derudover reflekteret over resultaterne 

ved at diskutere disse samt anvendt faglige begreber undervejs(Se elevudtalelserne i 

analyseafsnittet). 

Under evaluering (D) bør man forvente, at eleverne ikke bare kan huske og beskrive, hvad de gjorde 

og observerede, men også kunne diskutere og anvende de begreber/teorier, som de har fået ud af 

arbejdet. Det praktiske arbejde skal nemlig kunne understøtte ikke bare elevernes evne til at huske 

det, de har lært, men også understøtte deres læring af teori og begreber - effektivitet 2. Både elev A 

og elev B fik udarbejdet rapporter og hermed anvendt faglige begreber både skriftligt og mundtligt 

gennem deres præsentation af deres rapporter for hinanden, på passende fagligt niveau. Dette er set 

ud fra elevernes faglige ståsted. 

I og med, at elev A og elev B fik tilegnet sig centrale faglige begreber samt opstillede og besvarede 

deres hypoteser på passende fagligt niveau- gennem egne undersøgelser, kan dette -  jf.Millar-  være 

tegn på, at det praktiske arbejde i mit IBSE- forløb har været effektivt. Det praktiske arbejde kan 

altså, hvis det bruges effektivt, være med til at fremme læring hos både fagligt svage og fagligt 

stærke elever, og derfor ser jeg praktisk arbejde som en nødvendighed i fysik/kemifaget. Eleverne 

tilegner sig ikke bare centrale faglige begreber men også fagets arbejdsmåder og tankegange på 

deres egne hverdagsrelaterede oplevelser, som der også står i ”Fælles Mål” for fysik/kemi(mine 

fremhævninger): 
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De praktiske øvelser menes at være et middel til, at eleverne opnår en større og bredere forståelse 

af naturfaglige begreber. Samtidig tilegner eleverne sig fagets arbejdsmåder og tankegange på 

deres egne, hverdagsrelaterede oplevelser (UVM, Fælles mål- Faghæfte 16, 2009, s. 33).   

For at opnå gode læringsresultater hos eleverne samt give dem mulighed for at opnå en større 

forståelse af de begreber, de arbejder med, skal det praktiske arbejde, både jf. Millar og ”Fælles 

Mål” for fysik/kemi, inddrages i naturfag. Jeg vil dog understrege, at man som lærer skal være 

ekstra opmærksom på planlægningen af det praktiske arbejde i netop et IBSE- forløb, da IBSE er en 

åben tilgang til undervisningen, hvor netop elevernes egne undersøgelser er i centrum. Her ser jeg 

det vigtigt, at man som lærer vejleder eleverne ved valg af forsøg samt indgår i dialog med dem, 

mens de udfører forsøgene, således, at det praktiske arbejde kan blive så effektivt som muligt, samt 

at eleverne jf. Vygotskij kan få mulighed for at udvikle sig inden for ”nærmeste zone” (Hermansen, 

2005, s. 18).  

Styrker og svagheder ved IBSE- metoden 
 

Jeg vil i dette afsnit vurdere IBSE -metoden som didaktisk metode, hvor jeg både vil komme med 

argumenter for og imod metoden samt vurdere styrker og svagheder ved denne. Til vurdering af 

metoden har jeg bl.a. inddraget Søren Kruse, som netop diskuterer, hvorvidt undersøgelsesbaseret 

naturfagsundervisning er en effektiv pædagogisk strategi, målt på elevernes naturfaglige læring. 

Tilmed har jeg inddraget ”Fælles Mål” for fysik kemi samt fysik/kemilærerens besvarelse af 

interviewet. Jeg går dog kun i dybden med få spørgsmål fra interviewet. 

Der findes ikke et entydigt svar på, hvilken undervisningsmetode, der er den mest effektive at bruge 

i naturfag, og det er hermed op til den enkelte lærer at afprøve, hvilken metode der netop fungerer i 

hendes/hans klasse. Som kommende fysik/kemlilærer, er det vigtigt, at man i sin planlægning af sin 

undervisning kan argumentere for sine valg, herunder indhold, metoder og arbejdsformer og derfor 

brugen af IBSE- metoden, ud fra et professionelt synspunkt. Ved at se på formålet for faget 

fysik/kemi, står der - som førnævnt(mine fremhævninger):  

Stk. 2: Undervisningen skal anvende varierede arbejdsformer og i vidt omfang bygge på elevernes 

egne iagttagelser og undersøgelser, bl.a. ved laboratoriearbejde. Undervisningen skal udvikle 

elevernes interesse og nysgerrighed over for fysik, kemi, naturvidenskab og teknologi og give dem 

lyst til at lære mere” (UVM, Fælles mål- Faghæfte 16, 2009, s. 3).  
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Ud fra dette citat ses skyggen af IBSE- metoden. IBSE- metoden er baseret på elevernes egne 

undersøgelser og iagttagelser i forbindelse med hypotesedannelser samt afprøvning af disse evt. 

gennem laboratoriearbejde. Tilmed har metoden til hensigt at udvikle elevernes interesse for 

fysik/kemi gennem fælles undren i grupper samt gennem praktisk arbejde - som Dohn også mener - 

hvilket kan være med til at give eleverne lyst til at lære mere, da eleverne som førnævnt selv er 

aktive i deres læringsproces, og viden er derfor ikke noget, som blot bliver overleveret af læreren. 

Tilmed er det vigtigt, at læreren i sin undervisningsplanlægning anvender varierede arbejdsformer 

for at undgå, at undervisningen bliver ensformig og kedelig, men også for at nå så mange elevers 

læringsforudsætninger som muligt. I forlængelse heraf står der i folkeskoleloven(mine 

fremhævninger):“Undervisningens tilrettelæggelse, herunder valg af undervisnings- og 

arbejdsformer, metoder, undervisningsmidler og stofudvælgelse, skal i alle fag leve op til 

folkeskolens formål og varieres, så den svarer til den enkelte elevs behov og forudsætninger” 

(UVM, Bekendtgørelse af lov om folkeskolen, kap.1, 2006).  

I forlængelse af dette er det vigtigt at understrege, at man som lærer ikke altid skal gøre brug af 

IBSE- metoden i sin undervisning. Man skal variere undervisningen for at øge elevernes udbytte 

heraf, da eleverne har forskellige måder at lære på og forskellige læringsforudsætninger. Variation i 

undervisningen vil nemlig på et eller andet tidspunkt have ramt alle elevers læringsforudsætninger 

(Helmke & Meyer, 2011, s. 84). 

Et af de argumenter ”for” IBSE- metoden, som Søren Kruse kommer med, er læringsteoretisk. Det 

tager udgangspunkt i en forståelse af læring som en aktiv proces og kaldes for ”hands-on 

argumentet” (Kruse, 2013, s. 27). Det betoner elevernes oplevelse af og erfaring med 

naturfænomener, hvor de ser, føler, hører, smager, lugter m.m. i arbejdet med forskellige 

naturfænomener. Dette vil, jf. Søren Kruse, i højere grad fremme elevernes læring, end hvis de blot 

hører om eller læser andres beskrivelser. Det er nemlig elevernes egne opdagelser og undersøgelser 

af naturfænomener, der motiverer deres lyst til at lære og derved øger deres interesse for 

naturfag(Ibid.). Her er de aktivt tænkende, og de tager - i forbindelse med deres undersøgelser og 

observationer - beslutninger samt kobler begreber og forklaringer herpå, hvilket gør dem i stand til 

at bruge den viden, de får, i andre sammenhænge. Dette er jeg enig med Søren Kruse i, da jeg i mit 

IBSE- forløb erfarede, at elevernes interesse og indre motivation for at lære kan stimuleres gennem 

hands- on aktiviteter – som også Dohn mener -, hvor eleverne selv udfører forsøg af deres egen vilje 

(Dohn, 2013, s. 9-10). 
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Søren Kruse kommer også med argumenter ”imod” IBSE- metoden. Set ud fra et læringsperspektiv, 

mener han, at undersøgelsesaktiviteter ikke i sig selv fører til, at eleverne udvikler faglige begreber 

og sammenhængende forståelse, og at dette sagtens kan gøres gennem andre 

undervisningsaktiviteter. Søren Kruses pointe er her, at det der skaber læring, er 

elevernes refleksion i forskellige undervisningsaktiviteter. Elevernes undersøgelsesaktiviteter, altså 

deres handlinger i en undersøgende proces, fører ikke automatisk til læring. Der skal altså refleksion 

til at skabe læring, og denne refleksion skabes ved fx, at læreren stiller guidende spørgsmål til 

eleverne og spørger dem om, hvad de har fundet ud af ved deres undersøgelser. Ifølge Vygotskij 

kan eleverne på denne måde udvikle sig inden for ”nærmeste zone” (Hermansen, 2005, s. 18). 

Herved opstår muligheden for læring ifølge Kruse. Jeg ser dog ikke Søren Kruses argument som et 

modargument, da lærerrollen i IBSE- metoden i forvejen er at vejlede eleverne og stille dem 

guidende spørgsmål. Jeg ser derimod hans argument som et eksempel på én af de udfordringer, man 

som lærer kan komme ud for i arbejdet med IBSE- metoden, hvis man ikke får eleverne til at 

reflektere over deres arbejde på passende fagligt niveau. Udfordrer man ikke elevernes forståelse, 

vil eleverne ikke reflektere over deres arbejde og hermed heller ikke rykke sig fagligt. Derfor er 

refleksion ifølge Søren Kruse vigtig i arbejdet med IBSE- metoden, hvis elevernes læring skal øges. 

Dewey og Kolb ser også refleksion som et vigtigt element i elevernes læring
16

. 

For bedre at kunne vurdere IBSE- metoden som undervisningsmetode har jeg interviewet en 

fysik/kemilærer
17

, som ofte gør brug af IBSE- metoden i sin undervisning ude i folkeskolen. Ud fra 

fysik/kemilærerens erfaringer kan jeg se, at hun ser IBSE- metoden som en effektiv 

undervisningsmetode i fysik/kemi. Hun mener, at eleverne får bearbejdet deres opgaver bedre, ved 

at gøre deres egne erfaringer og således kunne drage egne konklusioner. Derudover mener hun at, 

selvom IBSE- metoden er en åben tilgang til undervisningen, skal læreren styre meget, for at sikre, 

at eleverne opnår det optimale faglige niveau. Dette mener hun, man kan gøre ved bl.a. at vejlede 

eleverne undervejs og samtidig udfordre dem med reflekterende spørgsmål, så de kan udvikle sig 

fagligt, som Søren Kruse også mener. Ud fra mine erfaringer med IBSE- forløbet, kan jeg kun være 

enig med fysiklæreren. Jeg vil dog tilføje, at efter at have afprøvet IBSE- metoden i praksis 

oplevede jeg den som meget tidskrævende.  

Ud fra lærerens besvarelse af interviewet og ud fra mine egne erfaringer med IBSE- metoden har 

jeg opstillet nedenstående skema, hvor jeg belyser styrker og svagheder ved metoden: 

                                                           
16

 Se beskrivelsen af deres teorier under afsnittet ”læringsteorier”. 
17

 Se bilag 7  
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Styrker ved IBSE- metoden   Svagheder ved IBSE- metoden  

Inddragelse af elevernes viden og 

nysgerrighed, hvor de samtidig forstår, hvad 

de lærer og ikke blot gentager indhold og 

informationer 

Tidskrævende 

Mulighed for dybere refleksion Kræver udholdenhed hos eleverne 

Ved denne undervisningsform afdækkes 

eventuelle hverdagsforestillinger 

 

Eleverne skal være forberedte på at arbejde 

med åbne opgaver, opstille hypoteser, lave 

forudsigelser samt drage konklusioner 

Øget deltagelse hos eleverne, samt at de får 

ejerskab over for læreprocessen 

Læreren skal vejlede eleverne, således at deres 

forståelse bliver udfordret gennem guidende 

spørgsmål 

 

Disse punkter ser jeg som vigtige at holde sig for øje som kommende fysik/kemilærer, hvis man vil 

anvende IBSE- metoden i praksis. 

Et forslag til en kvalificeret udgave af IBSE- metoden 

 

Jeg vil i dette afsnit give mit eget forslag til, hvordan man som lærer kan anvende IBSE- metoden, 

således, at man møder så få udfordringer som muligt i sin undervisning samt opnår bedre 

læringsresultater hos eleverne. I forlængelse heraf vil jeg inddrage et spørgsmål fra interviewet med 

fysik/kemilæreren, som jeg ser relevant i denne sammenhæng.  

Jeg har ud fra mit IBSE- forløb i praktikken erfaret, at IBSE- metoden har et stort potentiale, men 

for at kunne udfolde dette potentiale er det vigtigt, at metoden anvendes hensigtsmæssigt. Med dette 

mener jeg, at man som lærer bør rammesætte og tilpasse undervisningen i IBSE således, at eleverne 

får en passende mængde viden, som de kan arbejde ud fra for hermed at opnå gode 

læringsresultater. På denne måde kan man som lærer bedre nå fagligt svage - og fagligt stærke 

elever i arbejdet med metoden og hermed møde så udfordringer som muligt. Hvor IBSE- metoden 
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normalt består af faserne: ”udforskning”, ”undersøgelse”, ”vurderings- og konklusion” samt 

”kommunikation”, ser mit forslag til en kvalificeret udgave af IBSE- metoden sådan ud: 

1. Forberedelsesfasen: Der er almindelig klasseundervisning de første 2-3 

uger(læreren vurderer selv) inden arbejdet med IBSE. Der gås ikke i dybden med alt 

det faglige, men eleverne får mulighed for at arbejde med centrale faglige begreber 

og hermed få overblik over temaet, hvilket skal forberede dem til det selvstændige 

arbejde. 

2. Udforskningsfasen: Eleverne finder det emne, der interesserer dem, og som de vil 

undersøge nærmere. 

3. Undersøgelsesfasen: Eleverne formulerer spørgsmål inden for emnet, laver 

hypoteser, planlægger og udfører en undersøgelse i grupper.  

4. Vurdering og konklusionsfasen: Eleverne laver synteser om, hvad de har lært på 

baggrund af deres undersøgelser.  

5. Kommunikationsfasen: Eleverne præsenterer deres undersøgelser og resultater for 

andre.  

Jeg har hermed tilføjet en ekstra fase nemlig ”forberedelsesfasen”, hvor eleverne klædes fagligt på 

de første uger i IBSE- forløbet. Her er formålet, at eleverne skal tilegne sig centrale faglige begreber 

i emnet, inden de arbejder selvstændigt og undersøgelsesorienteret, hvilket kan være med til at få 

eleverne til at føle sig kompetente og hermed forberedte til det selvstændige arbejde i IBSE- 

forløbet – jf. Deci og Ryans behov for ”kompetence”. 

 I interviewet med fysiklæreren besvarer hun spørgsmålet” Synes du, at læringsudbyttet er større, 

når eleverne arbejder projektorienteret og undersøgende, eller er det større, når de har 

klasseundervisning?” med ” Der er ikke noget af det, der kan stå alene. Der bliver nødt til at være 

en kombination. Man er nødt til at give eleverne noget viden, som de kan arbejde ud fra”
18

. Her ser 

faglæreren det som en nødvendighed, at undervisningen består af en kombination af 

undersøgelsesbaseret undervisning samt klasseundervisning, hvis man vil øge elevernes læring.  

 

Som nævnt før er dette også, hvad jeg selv erfarede ved afprøvning af IBSE- metoden i praksis, og 

jeg er derfor enig med fysik/kemilæreren i hendes udsagn.  

                                                           
18

 Se bilag 7 
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Kombinerer man disse to tilgange til undervisningen, kan man - jf. den tyske dannelsesteoretiker 

Wolfgang Klafki - være med til at fremme ”den kategoriale dannelse” hos eleverne, hvilket jeg vil 

uddybe i næste afsnit.  

Dannelse- Klafki(f.1927) 
 

Wolfgang Klafki, som er tysk professor i pædagogik og opdragelsesteori, har skrevet en teori om 

almen dannelse i det moderne samfund, og hans dannelsesteori blev udfoldet i midten af 1900-tallet 

(Christensen, 2001, s. 14-15). Han kritiserede de tidligere dannelsesforestillinger for værende 

udialektiske, hvor han mener, at dannelse er et udtryk for en menneskelig udvikling i konstant 

vekselvirkning med de naturlige og kulturelle omgivelser, dvs. omgivelser, der af kulturen er tillagt 

betydninger (Christensen, 2001, s. 15-18). Ifølge Klafki finder den egentlige dannelsesproces sted i 

elevens møde med det valgte undervisningsstof, som åbner ham eller hende for omverdenen. Det 

handler altså om, at eleven får åbnet sin virkelighed begrebsmæssigt og dermed selv bliver åbnet for 

den(Ibid.). Dette kalder Klafki for ”den kategoriale dannelse”, og det er denne, som man som lærer 

skal fremme hos eleverne i undervisningen. Klafki har udviklet sin teori om den kategoriale 

dannelse ud fra en kombination af tidligere dannelsesteorier. Det vil derfor være relevant at få 

indsigt i de grundlæggende dannelsesforestillinger, som har været anvendt i tidens løb for at forstå 

”den kategoriale dannelse”(Ibid.): 

 Material dannelse: Det handler om at tilegne sig kulturens store og signifikante 

tekster/fortællinger og på den måde overføre kulturens værdier til næste generation. 

Endvidere er dannelsen forbundet med en øget vidensmængde. Her lægges der altså vægt på 

indlæring af stof. 

 Formal dannelse: Dette er reformpædagogikkens dannelsesideal. Centrum for dannelse er 

det, at eleven udvikler sine medfødte evner. Elevens indre vækst er det helt centrale. 

Samtidig handler det om at udvikle individet via informationssøgning, projektarbejde mv., 

altså evnen til problemløsning. Her lægges altså vægt på elevens indre udvikling. 

De materiale dannelsesformer lægger vægt på indlæring af stof, mens de formale dannelsesformer 

lægger vægt på elevens indre udvikling og metodebeherskelse. Det er en kombination af disse to 

dannelsesformer, som fører til den kategoriale dannelse ifølge Klafki. Det er her lærerens opgave at 

udvælge undervisningsstof, som kan være med til at fremme dannelsen hos eleverne. I forhold til 
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Klafkis dannelsestænkning har IBSE, didaktisk set, sin hovedvægt på den ”formale” side, idet 

arbejdet i IBSE fokuserer på, at eleven skal åbne sig for verden gennem undersøgende arbejde. Men 

for at IBSE- metoden, set ud fra Klafkis teoretiske synsvinkel, kan være med til at fremme 

elevernes kategoriale dannelse, skal metoden dog kombineres således, at der i lige så høj grad bliver 

lagt vægt på indlæring af stof som på det undersøgende arbejde. Med andre ord bør IBSE- metoden, 

set ud fra Klafkis teoretiske synsvinkel, bestå af en kombination af klasseundervisning og 

undersøgende arbejde, hvis den kategoriale dannelse skal fremmes hos eleverne.  

Her kan IBSE- metoden, hvor man medtænker forberedelsesfasen, være en mulighed. Når eleverne i 

forberedelsesfasen tilegner sig centrale faglige begreber, behersker de ifølge Klafki hermed en 

kategori om fx syrer og baser samt anvendelsen af disse i hverdagen. Hermed åbnes elevernes øjne 

for den del af verden. Ved at eleverne derefter arbejder undersøgende/eksperimenterende, opstiller 

hypoteser i emnet samt selv kommer med løsningsforslag, bliver de hermed også selv åbnet for den 

del af verden. Denne måde at bruge IBSE- metoden på kan altså, set ud fra Klafkis teoretiske 

synsvinkel, være med til at fremme ”den kategoriale dannelse” hos eleverne. 

Formålsparagrafferne gennem tiderne 

Nu er grundtankerne bag konstruktivismen blevet opridset samt vigtigheden af elevernes 

selvstændige, problemløsende tilgang til læring og medansvar deri. Derfor ser jeg det relevant at 

knytte en kommentar til folkeskolens formålsparagraf og sammenholde denne med tidligere 

formålsparagraffer for hermed at undersøge, hvor folkeskolen i dag er på vej hen. Her synes jeg, at 

der i 2006- udgaven er uoverensstemmelser mellem, hvad lærerne skal gøre, og hvad de faktisk gør 

ude i folkeskolen. Dertil vil jeg benytte Klafkis dannelsesteori til at belyse dette problem. Jeg vil 

herefter inddrage Sten Clod, som netop diskuterer, hvilket dilemma vi i dag står i angående 

undervisningen ude i folkeskolen. Jeg har fremhævet følgende citater fra formålsparagrafferne 

(Thejsen, 2009, s. 1-2): 
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Jeg kan hermed se, at formålsparagrafferne i 1975 og 1993 skiller sig en del ud fra de andre. I 1975 

indføres ordet ”tilegne”, hvilket ifølge Politikkens Nudansk Leksikon er defineret som: det at lære 

noget. I 1993 lægges der vægt på at fremme elevernes tilegnelse af kundskaber. Ifølge min tolkning 

betyder ”fremme” det at bygge videre på nogle kompetencer, som eleverne allerede besidder. Ifølge 

ordbogen betyder ordet ”fremme”: at medvirke til, at noget har fremgang. Det ses tværtimod 

tydeligt, at der i formålsparagrafferne for 1814 til 1958 og overraskende nok igen for 2006 bliver 

lagt vægt på at ”give” eleverne kundskaber. I ordbogen betyder ordet ”give”: gøre, at nogen el. 

noget får noget fx ved at overrække dem det. Ud fra disse udtalelser ser det for mig ud som om, at 

eleverne blot får disse kundskaber uden selv at være aktive. Derfor ser læring for mig her ud som 

noget, der blot fyldes på eleven, altså en envejsproces, hvilket karakteriserer Klafkis materiale 

dannelse (Christensen, 2001, s. 15). Dette lægger sig op ad behaviorismen, hvor læreren er 

formidleren og eleven er passiv i læringssituationen, og det er jo ikke den folkeskole, som vi ønsker 

i Danmark. Eller er det? Hvor i disse udtalelser findes den formale dannelse? Det er netop en 

kombination af den formale- og den materiale dannelse som udgør den kategoriale dannelse, men 

hvor i disse udtalelser kommer den til udtryk? Denne udvikling undrer mig!  

Sten Clod, som er pædagogisk konsulent, fremhæver i artiklen ”Undskyld, vi tog fejl” (Clod, 2010), 

hvilket dilemma vi i dag står i angående undervisningen. Han bebrejder sig selv for at have været 

med til at indføre bl.a. den problemløsende og projektorienterede tilgang til undervisningen i 

1970’erne, hvilket har gjort, at vi har smidt ”Den Sorte Skole” væk. Dette mener han, er en fejl, 

som blev begået:   

Folkeskolens formålsparagraf 1814: ”… at bibringe dem de Kundskaber og 

Færdigheder, der er… 

Folkeskolens formålsparagraf 1937 og 1958: ”… at styrke deres Karakter og give 

dem nyttige Kundskaber.” 

Folkeskolens formålsparagraf 1975: ”Folkeskolens opgave er i samarbejde med 

forældrene at give eleverne mulighed for at tilegne sig kundskaber…” 

Folkeskolens formålsparagraf 1993:”Folkeskolens opgave er i samarbejde med 

forældrene at fremme elevernes tilegnelse af kundskaber…”  

Folkeskolens formålsparagraf 2006:”Folkeskolen skal i samarbejde med 

forældrene give eleverne kundskaber og færdigheder, der: forbereder dem til…”  
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”Men i dag står jeg – nu ikke som forsker, men som pædagogisk konsulent – i de samme 

klasseværelser og kan se de katastrofale omkostninger, som den ensidige begejstring for 

’tværfaglighed og projektarbejde’ har medført: Lærerne ved ikke, hvordan elever (…)kan tilegne 

sig(…)faglige basiskundskaber på en sådan måde, at de er præsente og brugbare!”(Ibid.).  

Han fremhæver i dette citat, at der i dag argumenteres for, at eleverne bliver mere motiverede til at 

lære ved, at de arbejder undersøgende og projektorienteret, fordi de på denne måde opnår større 

forståelse for det, de arbejder med. Dette har ikke bare fået en stor plads i skolen, men det er det, 

man baserer undervisningen på i dag ifølge Clod, hvilket han mener, er katastrofalt(Ibid.). Eleverne 

får nemlig ikke tilegnet sig den faglighed og de fagkundskaber, som de ville have gjort, hvis 

undervisningen var baseret på udenadslære, selvom han i 1970’erne- i reformpædagogikken - selv 

gjorde op med denne tilgang til undervisningen. Konsekvensen heraf er ifølge Clod, at eleverne i 

dag ikke tager deres hukommelse i brug men baserer deres viden på informationer, som de henter 

fra internettet, hvilket ikke giver dem den faglighed og de kundskaber, som de bør tilegne sig. 

Derfor bør vi ifølge Clod igen indføre undervisning, der er baseret på tavleundervisning og 

udenadslære, da han i artiklen påstår:” intet er lært, hvis det ikke kan huskes”(Ibid.). Jeg enig med 

Sten Clod i, at den undersøgelsesbaserede tilgang til undervisningen i dag fylder meget i 

folkeskolen, men dette ser jeg ikke så katastrofalt, som Sten Clod ser det. Jeg ser det derimod ud fra 

mine erfaringer med IBSE- metoden som en motiverende tilgang til undervisningen, men man skal 

dog som lærer være klar over, hvilke mål man sætter for forløbet samt, hvordan man opnår disse. 

Undersøgelsesbaseret og projektorienteret undervisning kan efter min mening derimod ikke stå 

alene, hvilket jeg erfarede med afprøvning af IBSE- metoden i praksis. Eleverne vil nemlig ikke 

anvende videnskabelige begreber (Hermansen, 2005, s. 85), hvis de ikke behersker dem. De vil blot 

beskrive deres arbejdsproces og resultater af undersøgelserne med dagligdagsbegreber(Ibid.). 

Derfor mener jeg ikke, at vi skal have indført ”Den Sorte Skole” igen, men at tavleundervisning og 

udenadslære kan kombineres med en undersøgelsesbaseret tilgang til undervisning, hvilket jeg også 

har illustreret i min ”kvalificerede model” af IBSE- metoden.  
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Konklusion 
 

Læreren må hele tiden kunne begrunde sine valg professionelt, herunder anvendelsen af IBSE- 

metoden. Grundidéen inden for IBSE- metoden kan karakteriseres som en deltagerstyret, problem- 

og undersøgelsesbaseret undervisning og bygger hermed på det konstruktivistiske læringssyn. 

Metoden giver eleverne mulighed for selv at undersøge og fordybe sig i det, de er nysgerrige efter 

og interesserede i, hvilket kan være med til at optimere deres læring. Ifølge Niels Bonderup Dohn er 

det vigtigt, at stimulere elevernes interesse i undervisningen, hvis læring skal fremmes (Dohn, 2013, 

s. 8). Den form for interesse, som netop kan komme til udtryk gennem IBSE- metoden, kalder han 

for ”situationel interesse” (Dohn, 2013, s. 9-10), dvs. en umiddelbar opnået interesse, der er 

forårsaget af hands- on aktiviteter og aha- oplevelser. Elevernes interesse kan her ifølge Dohn 

komme til udtryk ved, at eleverne udtrykker glæde, lyst og fornøjelse ved at arbejde med 

objekterne. Ved at inddrage en fagligt svag og en fagligt stærk elev i min analyse af min praksis har 

jeg erfaret, at IBSE- metoden som didaktisk metode, kan være med til at fremme motivation og 

læring både hos fagligt stærke og fagligt svage elever. Her har eleverne set ud fra deres før - og 

efterquizzer i emnet udviklet sig fagligt samt – set ud fra mine observationer - udtrykt engagement 

og fornøjelse ved udførelse af forsøg i forløbet. Dette er dog ikke ensbetydende med, at IBSE- 

metoden altid er velegnet som didaktisk metode til at fremme elevers motivation og læring. Som 

kommende fysik/kemilærer bør man nemlig - hvis man vil gøre brug af IBSE- metoden i praksis - 

overveje, hvordan IBSE- metoden kan bruges således, at den tilgodeser interesser og behov hos 

netop de elever, man har at gøre med. Ved afprøvning af metoden i praksis har jeg erfaret, at det er 

vigtigt at modificere IBSE- metoden således, at den både består af klasseundervisning samt 

undersøgende arbejde for at opnå så gode læringsresultater som muligt. Man kan således inddrage 

en ”forberedelsesfase” før udforskningsfasen i IBSE, hvor eleverne tilegner sig centrale faglige 

begreber gennem klasseundervisning, som udforskes gennem deres undersøgende arbejde. På denne 

måde kan IBSE- metoden være med til at fremme gode læringsresultater hos eleverne. En sådan 

kombination af undervisningen kan derudover - jf. Klafkis dannelsestænkning - være med til at 

fremme ”den kategoriale dannelse” hos eleverne (Christensen, 2001, s. 17-18) . Didaktisk set 

lægger IBSE hovedvægten på elevernes ”formale dannelse”. Men da den kategoriale dannelse 

udgør en kombination af den formale- og den materiale dannelse, kan IBSE- metoden – jf. Klafkis 

dannelsestænkning - hermed ikke stå alene som didaktisk metode, hvis den kategoriale dannelse 
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skal fremmes hos eleverne. Derfor kan IBSE- metoden, hvor man medtænker ”forberedelsesfasen”, 

være en mulighed for at fremme dannelsen hos eleverne.  

Lærerens rolle i IBSE er at virke som elevernes vejleder undervejs i forløbet. Det er her vigtigt, at 

læreren indgår i dialog med eleverne og stiller dem guidende spørgsmål, således at eleverne – jf. 

Vygotskij - kan udvikle sig inden for ”nærmeste zone”. Udfordrer man som lærer ikke elevernes 

forståelse, kan man her risikere, at eleverne ikke rykker sig fagligt og hermed ikke udvider deres 

forståelse inden for emnet. Dette gælder især fagligt svage elever. 
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Opgavehenvisninger 

4.års praktikrapport hvor fokus var IBSE- metoden i praksis 
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Bilag 1 
Før- og efterevaluering på fagligt stærk elev gennem quiz 
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Bilag 2 
Før- og efterevaluering på fagligt svag elev gennem quiz 
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Bilag 3 

Før- og efterevaluering på fagligt stærk elev  qiuz 2
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Bilag 4 
Før- og efterevaluering på fagligt svag elev quiz 2 
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Bilag 5 
Uddrag af elev A’s rapport: 

Formål: Vores gruppe ville gerne lave slik, og det ville vi gøre ved hjælp af en neutralisation. Vi 

var meget nysgerrige for at vide om at det slik vi lavede, smagte som normal slik. 

 Teoriafsnit: 

Både syrer og baser kan være meget farlige. Men når man blander den rette mængde syre og den 

rette mængde base, opnås der noget som vi kalder for en neutralisation. Under en neutralisation 

opstår der vand og et salt. Efter en neutralisation vil ph værdien ligge på 7. Grunden til at der bliver 

dannet salt og vand er, at basens metal-ion forbinder sig med syrens syrerest-ion, som derved 

danner en type salt. Grunden til at der bliver dannet vand er, at syrens positivt ladede syrebrint-ion 

(H+) forbinder sig med basens negative ladede hydroxid-ion(OH-). Men man vil aldrig kunne gøre 

en væske efter en neutralisation fuldstændig neutral, eftersom at der altid vil være et indhold af 

        fra syren og          fra basen.  

Fotos af forsøgsopstillingen 

Her ser man opstillingen  

af vores forsøg, da vi var  

i gang med at koge væsken  

og derved få den til at  

fordampe, så vi kunne  

smage, om projektet smagte, som det skulle.  

Forsøgsresultater og forklaring: Da vi hældte ammoniakvandet ned i saltsyren, blev vores væske 

mere basisk. Det gjorde den jo selvfølgelig pga., at saltsyren er en syre, og ammoniakvandet er 

base. Vi fandt ud af, at man ud af noget saltsyre og noget ammoniakvand kan fremstille 

spejdersnus, der næsten smager som den man køber i butikkerne. Vi fandt også ud af, at der skulle 

en del mere base end syre i den blandede væske for at få pH-værdien til at ligge på 7.  

Sikkerhedsforskrifter: Ved vores emne neutralisation var der flere ting man skulle passe på. Det 

var bl.a. ætsende syrer og baser samt gasbrænder. De ætsende syrer og baser gjorde, at vi var 

tvunget til at bære sikkerhedsbriller under forsøgende, de ætsende væsker var ikke bare til fare for 

vores øjne og hud men, også få vores tøj der kunne blive ødelagt af de ætsende væsker. 

Gasbrænderen var godt nok lidt farlig, da den kunne have været skyld i nogle brandskader men selv 

om risikosætninger ved den, brugte vi ikke handsker under forsøgende. 

Konklusion: 

Vi fandt ud af, at man ud af noget saltsyre og noget ammoniakvand kan fremstille spejdersnus, der 

næsten smager som den man køber i butikkerne. Vi fandt også ud af, at der skulle en del mere base 

end syre i den blandede væske for at få pH-værdien til at ligge på 7. 
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Uddrag af elev B’s rapport: 

Formål: 

Hvorfor ætser vi ikke når det regner da regnvand indeholder syre? Regn har normalt en pH-værdi på 

4,5, det vil vi undersøge om det passer, ved at tage noget regnvand og pH-papir og måle pH-

værdien. 

Teori 

Regn er næsten helt neutralt ligesom vand fra vandhanen, men der er lidt syre i regnvand så det er 

ikke helt neutralt.Når syren falder på jord, kan den neutraliseres af kalk, eller den kan mobilisere 

metalioner.Når syren rammer ting af marmor, zink eller kobber, kan de korroderes af den sure 

nedbør.I regn er der salpetersyre, svovlsyre og kulsyre.Ved lave temperaturer i den overliggende 

atmosfære kan de faldende vanddråber fryse til is (hagl, slud eller sne).Er luften mellem 

dråbedannelsen og jordens overflade tilpas varm, kan vanddråberne også fordampe igen uden at nå 

jordoverfladen.Regn er i grunden destilleret vand og burde derfor være helt ren, men i virkeligheden 

er vandet fyldt med andre stoffer. Dråberne opfanger og opløser støvpartikler og forskellige luftarter 

undervejs ned gennem atmosfæren, så resultatet bliver regn med et gennemsnitligt pH på 4,5. 

Resultatet:  

Vores resultat var at pH-værdien var neutral så det gik som forventet. Vi målte pH på regnvand, og 

der fik vi 6,5 dette passer med teorien grunden til at men ikke ætser er, at da vi fik det på hænderne 

skete der ikke noget og det plejer vi normalt at få på tøjet, årsagen kan være at syremængderne er så 

små at de ikke betyder så meget. Men nogle steder kan man se på nogle tag, at de er lidt ødelagt af 

regnen. Så lidt gør den alligevel. 

Fejlkilder: 

man kan nemt få en pH som ikke passer med teorien(enten højere eller lavere ) , som vi fik. Vi fik 

6.5, og dette kan skyldes at regnen har ligget i vandpytten natten over og derfor kan have regeret 

med nogle stoffer fra jorden og derfor er blevet mere neutral. Vi fik pH til at være 6,5 det passer 

næsten med teorien hvor pH rigtig skulle være 4,5.  
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Bilag 6 
SPØRGESKEMA (IBSE): Sæt ét kryds ved hvert spørgsmål 

spørgsmål Helt enig Enig Neutral Uenig Helt uenig 

Jeg kan lide at 

undersøge og selv 

finde på løsninger 

     

 

 

 

 

Det er hjælpsomt at 

snakke med 

klassekammeraterne 

imens man 

undersøger 

     

 

 

 

Jeg kan lide at finde 

ud af ting selv 

     

Jeg kan lide 

fysik/kemi 

undervisningen 

     

Jeg kan lide at 

teste/afprøve ting på 

forskellige måder 

     

Jeg lærer mest når 

jeg gør mine egne 

erfaringer 

     

I fysik/kemi 

undervisningen kan 

jeg lide at komme 

med en formodning, 

og bagefter afprøve, 

om jeg har gættet 

rigtigt 

     

Det er ikke vigtigt 

for mig at få netop 

det svar, som jeg 

havde forventet 
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Bilag 7 
Interview med naturfagslærer vedr. brugen af IBSE- metoden 

Underviser i: Fysik/kemi 

 

Har du som naturfagslærer nogensinde brugt IBSE- metoden i din undervisning? Hvorfor/ 

hvorfor ikke? 

Ja, det har jeg. Jeg har brugt det i forbindelse med projektarbejde og afrunding af emner, hvor de 

skal sætte det, de har lært i perspektiv til virkeligheden. Jeg bruger det, fordi jeg støtter 

erfaringsbaseret læring. Det er den måde, jeg mener, de får deres ting bearbejdet. 

 

 

Hvad har din rolle som lærer været, og hvor meget skal du som lærer ”blande dig” i elevernes 

arbejde? 

Min rolle som lærer er, at jeg skal være coach og give eleverne de rigtige stimuli. Jeg styrer det 

rigtig meget i forhold til at sikre mig, at de når det optimale faglige niveau, for, hvis jeg ikke støtter 

dem nok og udfordrer dem, så vil de arbejde med det, de er sikre på og dermed ikke udvikle sig 

fagligt. 

 

 

Synes du, at læringsudbyttet er større, når eleverne arbejder projektorienteret og 

undersøgende, eller er det større, når de har klasseundervisning? 

Der er ikke noget af det, der kan stå alene. Der bliver nødt til at være en kombination. Man er nødt 

til at give eleverne noget viden, som de kan arbejde ud fra. 

 

Oplever du generelt interesse for naturfag hos dine elever?  

Der har været meget få der ikke har været interesseret i faget gennem de år, jeg har undervist, men 

jeg har både i de klasser, jeg underviser i nu, og dem jeg tidligere har undervist i, oplevet, at både 

drenge og piger har interesse for faget. 

 

 


